
Huszonöt éve segít Magyarországon az AVE-kurzus a há-
zasságukban hajótörést szenvedőknek. A három hétvégés
lelkigyakorlatot Madocsai Bea vezetésével, az Em ma nuel
Közösség szolgálatával eddig országszerte kilencszázan
végezték el. Az egykori résztvevők október 28-án Buda-
pesten, a Szent Angéla Ferences Általános Iskola és Gim-
názium új aulájában ünnepeltek.

Az egész napos esemény kezdetén köszöntőt mondott Erdő
Péter bíboros, prímás, és előadást tartott Bíró László püspök, aki
a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia (MKPK) családrefe-
rense volt az AVE-szolgálat kezdetén. Fábry Kornél esztergom-
budapesti segédpüspök vezette a szentségimádást, majd dél-
után vele közösen mutatott be hálaadó szentmisét Varga László
kaposvári megyéspüspök.

Madocsai Bea huszonöt éve Franciaországból hozta
Magyar országra az elváltakat támogató három hétvégés lelki-
gyakorlatot az Emmanuel Közösség akkori vezetői, Marik Jó-
zsef és Erzsébet biztatására. Az eleinte a saját lakásában tartott
kurzust később főként Budapesten, de számos vidéki helyszí-
nen is megszervezték. Visszaemlékezésében kiemelte: „Az
Egyház odafordul azokhoz, akiknek hajótörést szenvedett az
életük. Ma ezt ünnepeljük.

(Folytatás az 5. oldalon)
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A növekedés kötelesség 
Országos Lelkipásztori-Teológiai Napok

Máriabesnyőn
A pap nap mint nap szembesül
a kihívással, hogyan lehet jó
vezető. Az Országos Lelki-
pásztori-Teológiai Napok elő-
adásai ebben igyekeztek segít-
séget nyújtani. Október 23–25.
között intenzív három napot
töltöttek a rendezvény résztve-
vői Máriabesnyőn, hogy ta-
pasztalatokat cserélve meg-
erősödjenek a szolgálatban, az
elköteleződésben.

Papok és munkatársaik, mintegy
nyolcvan fő vett részt az Országos
Lelkipásztori Intézet (OLI) szervezé-
sében a mária besnyői Mater Salvatoris Lelkigyakorlatos Házban megrendezett talál-
kozón. A pap mint vezető: a közösség pásztora és irányítója – kihívások, nehézségek,
lehetőségek, meg oldások témát járták körül az előadások a pszichológia, a teológia és
a gyakorlat fókuszából.

(Folytatás a 3. oldalon)

A beszédünk nem szólhat 
a halálról és a zárt ajtókról 

Pizzaballa bíboros körlevele a békéért 
Levél az egész egyházmegyének
címmel Pier battista Pizzaballa bí-
boros, Jeruzsálem latin pátriárkája
körlevelet adott ki október 24-én,
melyben a Szentföldön kialakult há-
borús helyzetre reflektál, és az itt élő
keresztények békét kereső, Jézust kö-
vető magatartását hangsúlyozza. A
körlevél magyar nyelvű fordítását
az alábbiakban közreadjuk.

Kedves Testvéreim!
Az Úr adjon nektek békességet!

Az utóbbi idők és történelmünk egyik
legnehezebb és legfájdalmasabb idősza-
kán megyünk keresztül. Már több mint
két hete elárasztanak bennünket a borzal-
mak képei, amelyek újra felébresztették
az ősi traumákat, új sebeket, fájdalmat
okoztak, frusztráció és harag tört fel
mind annyi unkban.

Úgy tűnik, sok minden a halálról és a
végtelen gyűlöletről szól. Oly sok „miért”
követi egymást az elménkben, ami csak
fokozza a zavarodottság érzését.

(Folytatás a 7. oldalon)

Veszélyforrás vagy segítség 
a mesterséges intelligencia?

A ChatGPT-ről is kérdeztük Tornai Kálmánt, 
a Pázmány Péter Katolikus Egyetem oktatóját

Nagyon eltérő a tudományos közösség és az egyes emberek vélekedése a
mesterséges intelligenciáról. A tudósok között is akad pesszimista, ám
Tornai Kálmán, a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Információs Tech-
nológiai és Bio nikai Karának oktatója, az idén indított A mesterséges in-
telligencia alkalmazásai képzés felelőse azonban inkább optimista. Sze-
rinte a helyes hozzáállás valahol félúton lehet. Vele beszélgettünk arról,
miben segít minket a mesterséges intelligencia, és vajon van-e veszélye. 

– Egy éve robbant be az életünkbe a ChatGPT, s azóta szinte mindennap
hallunk a mesterséges intelligencia előnyeiről és hátrányairól. Mióta léte-
zik a mesterséges intelligencia?

– A mesterséges intelligencia fejlesztése, kutatása több évtizedre nyúlik
vissza. Már a hatvanas években használtak ilyen eszközöket szabálytanulás-
ra, gépi tanulásra. A ChatGPT, ami egy nyelvi modell, most a fókuszba ke-
rült, de a képfeldolgozás is rengeteget fejlődött az utóbbi hat-nyolc évben. El-
jutottunk odáig, hogy az önvezető autó felismer minden gyalogost, azt is,
akit addig még sohasem látott. 

– Mire használják ma a mesterséges intelligenciát?

– Jól használható például az automatizálásban, hatékony megoldást tud ta-
lálni  egy-egy adott feladatra. A közlekedésben a dugókat is fel lehetne oldani
vele a lámpák átprogramozásával. Sok képfeldolgozási probléma adódik akár
a drónok, akár az önvezető autók esetében. Egy repülőgép pilótájától nem vár-
ható el, hogy észrevegyen egy kis méretű drónt, viszont a drón képes megha-
tározni egy repülőgép helyzetét, és el is tudja kerülni. 

(Folytatás a 9. oldalon)Fotó: Lambert Attila

Emberivé érlelnek
minket a sebek 

Huszonöt éves az AVE-szolgálat
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Kedves testvéreim, jó napot
kívánok!

Az apostoli buzgóságról
szóló katekéziseink útján ma
Szent Bakhita Jozefinának,
egy szudáni szentnek a tanú-
ságtétele lesz inspiráló forrás
számunkra. Sajnos, Szudánt
hónapok óta szörnyű fegyve-
res konfliktus sújtja, melyről
keveset beszélnek manapság.
Imádkozzunk a szudáni né-
pért, hogy békében élhessen!
De Szent Jozefina híre minden
határt átlépett, és mindazok-
hoz eljutott, akiktől megta-
gadják az identitást és a mél-
tóságot.

1869-ben Dárfúrban szüle-
tett – a meggyötört Dárfúr -
ban! Hétéves korában elrabol-
ták a családjától, és rabszolgá-
vá tették. Elrablói „Bakhita”-
nak nevezték, ami azt jelenti,
hogy „szerencsés”. Nyolc gaz-
dája volt – egyik eladta a má-
siknak. A gyermekkorában el-
szenvedett fizikai és lelki
szenvedések miatt elvesztette
az identitását. Aljas módon
bántak vele, sok erőszakot

szenvedett el: testén több mint
száz sebhelyet viselt. Ő maga
azonban így vallott: „Bár rab-
szolga voltam, sosem estem
kétségbe, mert azt éreztem,
hogy egy titokzatos erő támo-
gat engem.”

Ezt hallva tegyük fel a kér-
dést: mi lehetett Szent Bakhita
titka? Tudjuk, hogy a bántal-
mazottak maguk is gyakran
bántalmazókká válnak; az el-
nyomottak könnyen válnak
elnyomókká. Ezzel szemben
az elnyomottak hivatása az,
hogy az emberség helyreállí-
tóivá válva felszabadítsák ma-
gukat és elnyomóikat. Csak az
elnyomottak gyengeségében
nyilvánulhat meg Isten szere-
tetének ereje, mely mindkettő-
jüket felszabadítja. Szent
Bakhita nagyon jól kifejezi ezt
az igazságot. Egy nap a gyám-
ja egy kis feszületet ad neki, ő
pedig, akinek soha semmije
sem volt, féltett kincsként őr-
zi. Amikor nézi, belső felsza-
badulást tapasztal, mert úgy
érzi, hogy valaki megérti és
szereti, s ezért ő maga is képes

megérteni és szeretni: ez a
kezdet. Megértettnek érzi ma-
gát, szeretettnek érzi magát, s
ennek következtében képes-
nek arra, hogy megértsen és
szeressen másokat. Azt fogja
mondani ugyanis: „Isten sze-
retete titokzatos módon min-
dig kísért engem. Az Úr any-
nyira szeretett engem: min-
denkit szeretni kell (…),
»szimpatikusnak«, vagyis
együttérzőnek, együtt szenve-
dőnek kell lenni!” Ilyen
Bakhita lelke. A szimpatizálás
azt jelenti, hogy együtt szen-
vedünk a világ megannyi em-

bertelenségének áldozatával,
és együttérzünk azokkal is,
akik hibákat és igazságtalan-
ságokat követtek el. Ezzel
nem igazoljuk, hanem huma-
nizáljuk őket. Szent Bakhita
ezt a simogatást tanítja ne-
künk: ez a humanizálás, az
emberivé tétel. Amikor az
egymás elleni harcnak, a meg-
osztottságnak, az ellenséges
érzéseknek a logikájába lé-
pünk, elveszítjük embersé-
günket. Pedig sokszor inkább
azt látjuk, hogy emberségre
van szükségünk, arra, hogy
emberibbek legyünk. És épp

ezt a munkát, a humanizálást
tanítja nekünk Szent Bakhita:
emberibbé tenni magunkat és
emberibbé tenni másokat.

A kereszténnyé lett Bak -
hitát átalakították Krisztus
szavai, melyeken naponta el-
mélkedett: „Atyám, bocsáss
meg nekik, mert nem tudják,
mit cselekszenek” (Lk 23,34).
Ezért mondta: „Ha Júdás bo-
csánatot kért volna Jézustól, ő
is irgalomra lelt volna.”
Mondhatjuk, hogy Szent
Bakhita élete a megbocsátás
egzisztenciális példázatává
vált. Milyen gyönyörű, ha el-
mondhatjuk valakiről, hogy
„képes volt, mindig képes
volt megbocsátani”! 

És valóban, ő mindig képes
volt rá, sőt, élete a megbocsá-
tás egzisztenciális példázata.
Bocsássunk meg, mert akkor
nekünk is megbocsátanak. Ne
felejtsük el: a megbocsátás Is-
ten simogatása mindannyi-
unk felé. A megbocsátás sza-
baddá tette őt. Előbb az Isten
irgalmas szeretetéből kapott
megbocsátás, majd az általa
adott megbocsátás szabad, ör-
vendező, szeretni képes nővé
tette őt.

Bakhita képes volt a szol-
gálatot nem rabságként, ha-
nem önmaga szabad odaaján-
dékozásának kifejezéseként
megélni. Ez nagyon fontos:

önként vált szolgává – előbb
eladták rabszolgának, de azu-
tán szabadon maga döntött
úgy, hogy szolgává válik, vál-
lára veszi mások terheit. Élet-
példájával Bakhita Szent Joze-
fina megmutatja nekünk az
utat, amelyen megszabadul-
hatunk rabságainktól és félel-
meinktől. Segít, hogy lelep-
lezzük képmutatásainkat és
önzőségünket, hogy legyőz-
zük a neheztelést és meg-
küzdjünk a konfliktushelyze-
tekkel. Szüntelenül bátorít is
bennünket.

Kedves testvéreim és nő-
véreim, a megbocsátás nem
elvesz, hanem ad! Mit ad a
megbocsátás? Méltóságot! A
megbocsátás nem elvesz, ha-
nem méltóságot ad az ember-
nek, arra késztet, hogy tekin-
tetünket magunkról a másik
felé fordítsuk, hogy – persze
– gyarlónak lássuk, mint
amilyenek mi vagyunk, de
mindig testvérnek és nővér-
nek az Úrban. Testvéreim és
nővéreim, a megbocsátás an-
nak a buzgóságnak a forrása,
amely irgalmassággá válik, s
alázatos és örömteli élet-
szentségre hív, mint amilyen
Szent Bakhita életszentsége
volt.

Fordította: 
Tőzsér Endre SP

Fotó: Vatican Media

Ferenc pápa október 7-én nevezte ki Fazekas Ferencet, a
Szabadkai Egyházmegye kormányzóját az egyházmegye
püspökévé. Fazekas Ferenc püspökké szentelésére no-
vember 11-én, szombaton 11 órai kezdettel Szabadkán,
az Avilai Szent Teréz-székesegyházban kerül sor.

A főszentelő Kutlea Dražen zágrábi érsek, metropolita, a
Horvát Püspöki Konferencia elnöke lesz. Társszentelői Bábel
Balázs kalocsa-kecskeméti érsek, metropolita, valamint Koić
Vlado sziszeki püspök. A szentelendő püspök jelmondata: „A
reményben legyetek derűsek!” (Róm 12,12)

Fazekas Ferenc az elhunyt Večerin Slavko püspököt követi
a Szabadkai Egyházmegye élén. 1958. szeptember 9-én szüle-
tett a vajdasági Óbecsén. Gimnáziumi tanulmányait a
Paulinum Püspöki Klasszikus Gimnáziumban és kisszeminá-

riumban végezte, majd
a Szabadkai Egyház-
megye növendékeként
belépett a Zágrábi Ér-
seki Szemináriumba,
ahol 1977 és 1984 kö-
zött a katolikus teológi-
ai fakultáson végezte
filozófiai és teológiai
tanulmányait.

1984. június 29-én
szentelték a Szabadkai
Egyházmegye papjává
az Avilai Szent Teréz-
székesegyházban, Sza-
badkán. Az első két
szolgálati évét a zom-
bori Szentháromság
Plébánián töltötte káp-

lánként, majd 1986-ban a topolyai Sarlós Boldogasszony Plébá-
nia káplánja lett. Ezzel egy időben plébániai kormányzói fela-
datokat látott el Bajsán, illetve 1988-ban Gomboson is. 1993-tól
a bajsai Nagyboldogasszony-templom, 1994-től pedig a zentai
Szent Ferenc-templom plébánosa. 1998-ban a topolyai Sarlós
Boldogasszony-templom, 2021-től a szabadkai Szent György-
templom plébánosa.

2005 és 2012 között a Topolyai Esperesi Kerület esperese,
2012 és 2020 között a Tisza menti Főesperesi Kerület
főesperese. 2020-tól a Szabadkai Egyházmegye általános hely-
nöke. E szolgálatot Fazekas Ferenc Slavko Večerin püspök ha-
láláig végezte. 2022. augusztus 29-étől a Szabadkai Egyházme-
gye egyházmegyei kormányzója volt.

A püspökszentelési szentmisét a vajdasági Pannon Televízió
élőben közvetíti.

Forrás és fotó: 
Szabadkai Egyházmegye

A krisztusi megbocsátás átalakító ereje
Október 11-én délelőtt a napfényes Szent Péter téren tar-
totta meg a Szentatya az általános kihallgatást, mely-
nek keretében folytatta az evangelizáció iránti szenve-
délyről és a hívők apostoli buzgóságáról szóló kateké -
zissorozatát. Beszédében a szudáni Bakhita Jozefinának,
a megbocsátás szentjének életéről elmélkedett. Ferenc pá-
pa teljes katekézisének fordítását olvashatják.

Derűvel a reményben
Fazekas Ferencet püspökké szentelik

november 11-én Szabadkán
Ferenc pápa október 27-e, péntekre böjti, ima- és
bűnbánati napot hirdetett a világ békéjéért, külö-
nösen az izraeli–palesztin háború miatt. Este hat-
kor a Szentatya vezetésével a Szent Péter-bazili-
kában, a Salus Populi Romani (a római nép meg-
mentője) kegykép előtt elimádkozták a rózsafüzért
és szentségimádást tartottak. Az alábbiakban ol-
vashatják a Szentatya imáját a béke ajándékáért.

Mária, tekints le ránk! Itt vagyunk előtted. Anyánk
vagy, ismered fáradozásainkat és sebeinket. Te, béke Ki-
rálynője, velünk és értünk szenvedsz, amikor látod,
hogy oly sok gyermekedet próbára teszik a konfliktu-
sok, aggasztják a világot romboló háborúk.

Sötét órákat élünk. Anyánk, sötét ez az óra!
Ebben a sötét órában elmerülünk csillogó szemedben,

és rábízzuk magunkat gondjainkra érzékeny szívedre. A
te szíved is ismerte a gyötrelmet és a félelmet: mennyit
aggódhattál, amikor nem volt hely Jézusnak a szálláson, meny-
nyire félhettél, amikor sietve Egyiptomba menekültetek, mert
Heródes meg akarta őt ölni, mennyire szoronghattál, amikor el-
vesztettétek őt a templomban! De, Anyánk, te a megpróbáltatá-
sok között is bátor voltál, merész voltál: bíztál Istenben, és az
aggodalomra gondoskodással, a félelemre szeretettel, a szoron-
gásra felajánlással válaszoltál. Anyánk, te nem hátráltál meg,
hanem a döntő pillanatokban kezdeményeztél: Erzsébethez si-
ettél, a kánai menyegzőn elérted Jézusnál első csodáját, az ima-
teremben egyben tartottad a tanítványokat. És amikor a Golgo-
tán tőr szúrta át lelkedet, te, Anyánk, alázatos Asszony, erős
Asszony, a fájdalom éjszakáját húsvéti reménnyel szőtted át.

Most, Anyánk, ismét kezdeményezz! Kezdeményezz ér-
tünk, ezekben a konfliktusoktól tépázott és fegyverektől pusz-
tított időkben!

Fordítsd irgalmas tekintetedet az emberi családra, mely le-
tévedt a béke útjáról, mely Káint választotta Ábel ellenében, és
a testvériség érzését elveszítve nem találja az otthon légkörét!
Járj közben veszélyben lévő, forrongó világunkért! Taníts meg
bennünket, hogy befogadjuk az életet, gondoskodjunk róla –
minden emberi életről! –, és hogy elutasítsuk a háború őrüle-
tét, mely halált hoz és eltörli a jövőt.

Mária, te sokszor segítségünkre siettél, imát és bűnbánatot
kérve. Mi viszont saját szükségleteinkre figyelve és megannyi
világi érdekeket hajszolva süketek voltunk hívásaidra. De te,
Anyánk, aki szeretsz bennünket, nem fáradsz belénk. Fogj ké-
zen bennünket! Ragadj kézen bennünket, és vezess megtérés-
re! Segíts, hogy Istent tegyük az első helyre! Támogass, hogy
megőrizzük az egységet az Egyházban, és a közösség építésén
dolgozzunk a világban!

Emlékeztess szerepünk fontosságára, segíts, hogy felelős-
nek érezzük magunkat a békéért, hogy tudatosítsuk: az imád-
kozás, a szentségimádás, a közbenjárás és az egész emberisé-
gért való engesztelés a feladatunk.

Anyánk, egyedül nem boldogulunk, Fiad nélkül semmit
sem tehetünk. De te visszavezetsz bennünket Jézushoz, a mi
békénkhez.

Ezért, Isten Anyja és a mi Anyánk, hozzád jövünk, és szep-
lőtlen Szívedben keresünk menedéket. Irgalomért esedezünk,
irgalmasság Anyja; békéért, béke Királynője! Rázd fel a gyűlö-
let csapdájába esettek lelkét, térítsd meg azokat, akik konflik-
tusokat táplálnak és szítanak! Szárítsd fel a gyermekek köny-
nyeit – sokat sírnak ebben az órában –, állj a magányosak és
idősek mellé, támogasd a sebesülteket és a betegeket, oltal-
mazd azokat, akiknek el kellett hagyniuk hazájukat és szeret-
teiket, vigasztald a csüggedőket, ébreszd fel reményt!

Rád bízzuk és neked szenteljük életünket, lényünk minden
porcikáját, mindent, amink van és ami vagyunk, örökre.

Neked szenteljük az Egyházat, hogy Jézus szeretetéről tanú-
ságot téve a világban az egyetértés jele és a béke eszköze le-
gyen. Neked szenteljük világunkat, különösen neked szentel-
jük a háborúban álló országokat és térségeket.

A hívő nép üdvösség hajnalaként szólít téged: Anyánk,
küldj fénysugarakat a konfliktusok éjszakájába!

Te, Szentlélek lakhelye, mutasd meg a béke útjait a nemze-
tek vezetőinek! Te, összes népek Úrnője, békítsd ki gyermeke-
idet, akiket rászedett a gonosz, akiket elvakított a hatalom és a
gyűlölet!

Te, aki közel vagy mindnyájunkhoz, csökkentsd a köztünk
lévő távolságot!

Te, aki szánalomra indulsz mindenki iránt, taníts meg, hogy
törődjünk másokkal! Te, aki megmutatod az Úr gyengédségét,
tégy minket az ő vigasztalásának tanúivá! Anyánk, te, béke Ki-
rálynője, teremtsd meg szívünkben Isten harmóniáját!

Ámen

Fordította: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican News

„Anyánk, egyedül nem boldogulunk” 
A Szentatya megrendítő imája a béke ajándékáért
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Udvardy György veszpré-
mi érsek teológiai megközelí-
tésének kiindulópontja a pap
mint a krisztusi értelemben
vett szolgáló vezető volt. Több
előadásban a pszichológia se-
gítségével tekintettek a sze-
mélyiségre: milyen a szemé-
lyiségem, mik az erősségeim,
gyengeségeim, mi várható el
tőlem ennek tükrében, ho-
gyan viszonyulok a vezetés-
hez, mit jelent együttműködni
a munkatársakkal – erről tar-
tott előadást Fábry Kornél
püspök, az OLI igazgatója.
Makkai László görögkatolikus
pap, pasztorálteológus vezeté-
sével foglalkoztak a kihívá-
sokkal: a krízis, a kiégés ve-
szélyével. Megvizsgáltak két,
tipikus kihívást jelentő plébá-
niai helyzetet: milyen lehető-
ségei vannak a lelkipásztor-
nak kistelepülések sokplébá-
niás vezetésében (Mórocz Ta-
más bodajki kegyhelyigazgató
mutatott be egy modellt), illet-
ve milyen lehetőségei vannak
a nagyvárosi plébánosnak
(Monostori László beszélt a
budapesti Árpád-házi Szent
Margit-plébánia életéről).

A pap mint vezető – kihívá-
sok, lehetőségek címmel Ud-
vardy György veszprémi ér-
sek arra kereste a választ, ho-
gyan tud „jól, krisztusi érte-
lemben szolgálni” a pap. Vá-
zolta a kihívásokat: A pap új
feladatok sokaságával szem-
besül, miközben a vele szem-
ben támasztott elvárások is
megváltoznak. Megnöveke-
dett munkatársi gárdával
együtt kell betöltenie a veze-
tés feladatát. Átalakultak a
társadalmi szerepek, sok a bi-
zonytalanság abban a tekin-
tetben is, mit jelent vezetőnek
lenni. Egyszerre elvárás, hogy
a vezető „egy legyen közü-
lünk”, ugyanakkor határozot-
tan irányítson. Hamissá vált a
hatalom értelmezése, ódzko-
dunk tőle, mondván vissza le-
het élni vele, miközben a fe-
lelősség nem vállalásának 
kényelmét választjuk. Felérté-
kelődtek a személyes kvalitá-
sok, módszerek bűvöletében
élünk, elgyengült a misztéri-
um szelleme. A hatékonyság
mint legfőbb érték jelenik
meg. Az ember fél a vezetés-
től, mondván az emberrel
mindent meg lehet tenni, és ő
is megtehet mindent.

A vezetés feladatát a teoló-
gia felől közelítette meg. Az
első példa Mózes volt, aki
azáltal lett népe számára ve-
zető, hogy „úgy beszélgetett
Istennel, ahogy az ember a ba-
rátjával”, személyében benne
volt a vezető útkeresése, aki
azonban Istennel való kapcso-
latát soha nem kérdőjelezte
meg. Jézus az Atya tekintélyé-
vel jött a világba, ő a küldött,
aki az ember mellé szegődött,
és ő a Jó Pásztor. Gondosko-
dik, elöl megy, vezet vízhez,
legelőhöz, tudja, mire van
szüksége népének. Ő az, aki
néven szólít, aki vállára veszi
az elesettet, aki életét adja, aki
a kapu, az örök élet kenyere,
aki az út, az igazság, az élet.

Tanítványokat választott
ki, akik ugyancsak a „küldött”
identitást kapták. Mindent át-
adott nekik, ami a küldött sze-
repéhez szükséges. „Menje-

tek, tanítsatok!” – ez
nem opció, hanem fel-
szólítás, világos pa-
rancs. A pap, a kiválasz-
tott tanítvány a szente-
léskor a szentség erejét
kapja, ez képesíti a ve-
zetésre, ezáltal Krisztus
küldetésében van, a
Szentlélek cselekszik
benne, aki mindig fiatal,
mindig bátorít, mindig
új lehetőségeteket nyit.

A pap mint vezető –
a liturgia, az imádság és
a tanítás szintjén – fela-
data tehát, hogy meg-
hívjon és bevezessen
Krisztus életébe. A kilé-
pő, meghívó, kísérő, be-
vonódó, kezdeményező,
gyümölcsöt hozó, ün-
neplő Egyház – ahogy
Ferenc pápa írja le az
Egyház vízióját – min-
den tevékenységében

vezetőként, lelki irányítóként
jelenik meg. Fontos a kivá-
lasztás ténye. Isten a kiválasz-
tásban és a szentségben erejét
adja a növekedéshez. Ehhez
az ember igénybe tud venni
mindent, ami segítheti, hogy
jobban tudja képviselni az
evangéliumot. A világi tudo-
mányok kidolgozta módsze-
reket, technikákat tanulnia

kell, ami erőfeszítéssel és
időnként kudarcokkal jár.
Személyes tapasztalata alap-
ján úgy látja, éppen a nehéz -
ség lehet a növekedés ideje.
Udvardy György arra bizta-
tott, ismerjünk meg módsze-
reket, vonjunk be világi szak-
embereket, alakítsunk ki kész -
ségeket, mindvégig megma-
radva a Szentlélekkel való
imaközösségben. „Irányuljon
minden erőfeszítésünk arra,

hogy tudjuk vezetőként job-
ban építeni Krisztus testét” –
mutatott rá a követendő útra.

A vezetőnek figyelembe
kell vennie személyes adottsá-
gait, ez alapján látni, mi vár-
ható el tőle, és mi nem, de az,
hogy akarjon növekedni veze-
tőként is, felelősséget vállalva,
víziót hordozva, akár egyedül
is kiállva ez a kötelessége.

Kérjen segítséget, ha valaki
jobban csinálja, de önmaga
fejlődését nem spórolhatja
meg. Át kell adnia magát a
szolgálatnak, a korlátai megis-
merésének, és annak is, hogy
nem fog tudni mindenen vál-
toztatni. Elismeri szegénysé-
gét, de csak akkor, amikor
már megküzdött a nehézsé-
gekkel, és küzdelme ellenére
sem sikerült jobban. Hangsú-
lyozta, hogy a növekedés kö-

telesség. Ferenc pápát
idézve azt emelte ki, a
pap vezetési stílusa
jelenítsen meg közel-
séget, együttérzést és
gyengédséget. Végül
arra figyelmeztetett,
„őszinte szívvel és
készséges akarattal”
legyünk készek szol-
gálni.

Komár Kornélia
közgazdász, szociál-
pedagógus, a Zse lic
Katolikus Idősek Ott-
honának vezetője elő-
adásában a Szentírás-
ra, a tudományos
szakirodalomra és sa-
ját, hatvanöt munka-
társat vezető gyakor-
latára támaszkodva
jelentette ki: az ember
akkor jó vezető, ha Krisztust
másolja. Kornélia munkatár-
sai között többségben vannak
a nem vallásos emberek, akik
létfenntartásuk biztosítása cél-
jából dolgoznak az otthonban,
a hivatástudat csak kevesekre
jellemző. Kornélia mint az ott-
hon vezetője azt tűzte ki célul,
hogy ezt megváltoztassa,
hogy munkatársai munkájuk-
ban jobban érezzék magukat,
ez több legyen számukra,
mint puszta megélhetés.

Saját életéből indult ki.
Vallásos nevelést kapott, de
felnőttként eltávolodott a hí-
vő élettől. Megtérése alapjá-
ban változtatta meg őt, napi
szentmise-látogató lett. „El-
döntöttem, hogy hálás le-
szek, ez ad belső békét és
örömet, ami biztosítja azt a

hajtóerőt, hogy Krisztusban
mindenre van erőm.” Az út
Kornélia számára a „szeretet-
ből fakadó – empo werment –
vezetés”. Kereste a közös ne-
vezőt, ezt fogalmazták meg
az „együtt növekedni a sze-
retetben” jelmondattal, ami-
vel mindenki tud azonosulni,
és ezt próbálják együtt nap
mint nap lefordítani a hét-
köznapi cselekedetek szintjé-
re. Vezetői célkitűzése a bel-
ső motiváció felébresztése
volt. Az ehhez vezető úton a
munkatársak autonómia-,
kompetencia- és társas kap-
csolati igényének kielégítésé-
re törekedett, és kiemelt fi-
gyelmet fordított a kommu-
nikációra.

Fedor István tanácsadó,
tréner három projekt bemuta-

tásával szemléltette,
miben tud egy tréner
segítséget nyújtani a
közösségfejlesztésben,
a vezetővé válásban,
hogyan lehet ebben
hasznos a tanácsadói
eszköztár. A pannon-
halmi bencés közösség
felkérte cégüket, az
Icons Hungary Kft.-t,
hogy se gítsék a közös-
séget az új főapát vá-
lasztásának folyamatá-
ban. Azóta évente nyúj-
tanak a bencéseknek
közösségi coac hingot,
kapcsolódnak bele a
közösség számára szer-
vezett lel ki napok tartal-
mi kialakításába.

Kiemelt projektjük a
nyíregyházi szeminári-
um, ahol a növendékek
vezetésre való felkészí-
tésében nyújtanak se-
gítséget, miközben
közreműködnek a sze-
mináriumi élet fejlesz-
tésében, és a papok ta-
nácsadó támogatását is
végzik. A szeminárium
első két évében fél-
évenként háromszor
egy napot töltenek a
szeminaristákkal a
kommunikáció, a konf-
liktuskezelés, az
együttműködés terüle-
tével foglalkozva. Ezt
egy gyakorlati év köve-
ti, majd a szeminárium
folytatásában a vezetői
készségek, szerepek a
téma. „Fel tud-e készí-
teni a szeminárium a
21. századi élet kihívá-
saira, milyen papokra
lesz szükség változó vi-
lágunkban? Az a cé-

lunk, hogy kikerülve a világ-
ba felvértezzük őket a vezetés
szükséges eszköztárával. Lát-
ványos a fejlődés az önkifeje-
zésben és a közösséget építő
készségek kibontakoztatásá-
ban” – értékelte a projektet
Fedor István.

A tréner szerint nagyon
fontos a megosztás: egymás-
nak sokat tudunk adni. Fedor
István szerint a világban
„szolgáló” vezetőre van szük-
ség, aki képes bizalmi légkört
teremteni, jól kommunikálni,
személye példaértékű, tudja
emberként kezelni munkatár-
sait, tiszteletben tartja azok
egészségét és emberi, családi
kapcsolatait.

Trauttwein Éva
Fotó: Merényi Zita

A növekedés kötelesség 
Országos Lelkipásztori-Teológiai Napok Máriabesnyőn

Fábry Kornél püspök: Fontos tudnunk papként, 
hogy mik az erősségeink, gyengeségeink, mi várható el tőlünk, 

mit jelent együttműködni a munkatársakkal

Udvardy György érsek: A munkánkba vonjunk be világi szakembereket,
alakítsunk ki készségeket, mindvégig megmaradva 

a Szentlélekkel való imaközösségben!

A máriabesnyői találkozón elhangzott: „Nagyon fontos a megosztás:
Egymásnak sokat tudunk adni.” 



Alapos teológiai képzett-
ség, spekulatív készség, biztos
ítélőképesség, érzékenység az
idők jelei iránt, gyors reagáló -
ké pesség, s mindehhez józan
tekintélytudat jellemezte. Jo-
hannes Cassianus egy levelé-
ben „a római szentszék és az
istenszolgálat ékességének”
nevezte.

Gyakran beszélt a római
püspök feladatáról és helyze-
téről az egyházban. Ezek a be-
szédek világosan kifejezik,
hogy mennyire tudatában
volt: mint pápa Péter hivatalát
viseli.

A legnagyobb hitvédelmi
harcot a mono fizi ta Eutükh -
ésszel kellett megvívnia, aki
szerint Krisztusban csak egy természet van, az
isteni, tehát Krisztus szerinte nem volt igazán
ember. Ez a tanítás Krisztus egész megváltó
művét kérdőjelezte meg, és felkavarta a keleti
egyházat. A szabályos időközönként megtar-
tott konstantinápolyi pátriárkai zsinaton
Flavianus pátriárka 448 novemberében Eutü-
k h ész tanítását mint eretnekséget elítélte, a
szerzőt magát pedig letették hivatalából.
Eutükhész egyszerre fellebbezett a pápához és
a császárhoz. Leó pápa 449. június 13-án kelt,
híressé vált dogmatikus levelével válaszolt.
Mesteri pontossággal fejti ki a Szentírásra és a
keresztelési hitvallásra támaszkodva a Krisz-
tus egy személyére és két össze nem kevere-
dett természetére vonatkozó tanítást, mely

szerint mindkét természet, az
isteni is, az emberi is a másik-
kal összekapcsoltan végzi sa-
játos tevékenységeit.

Eutükhész és barátja, Di -
osz ku rosz alexandriai pátriár-
ka válasza nem sokáig vára-
tott magára. Dioszkurosz a
császár segítségével zsinatot
hirdetett 449-ben Efezusba,
amelyen nem engedték felol-
vasni a pápa levelét, és igazol-
ni akarták Eutükhészt. Leó til-
takozását jelentette be a csá-
szárnál az általa rablózsinat-
nak nevezett eseményen el-
hangzottak miatt.

Ám II. Theodosius császár
450. július 28-án meghalt. Nő-
vére, Pulcheria a hadsereg tá-

mogatásával maga mellé császárrá emelte
Mar kianosz tábornokot, akihez feleségül
ment. Az új császár a birodalom egységének
biztosítását látta abban, ha a hitegység szilárd,
ezért zsinatot hívott össze Niceában. Leó csak
nehezen adta beleegyezését a zsinathoz. Életé-
nek csúcspontja 451. október 10-én következett
el. Miután a zsinat előtt felolvasták dogmati-
kus levelét, a résztvevők egyöntetű lelkesedés-
sel kiáltották: „Ez az atyák hite és az apostolok
hite! Péter szól Leó által! Valamennyien ezt
hisszük!”

452-ben Leó a hunoktól mentette meg Ró-
mát és lakosságát azzal, hogy bátran Attila elé
vonult, és visszafordulásra bírta.

L. K.

A temető megszentelése olyan fontos szer-
tartás, hogy szentírási olvasmányok is vannak
benne. Mind az apostoli, mind az evangéliumi
szakasz Jézus eltemetéséről szól. Az előbbiben
(ApCsel 13,26–31) Szent Pál hirdeti a pizidiai
Antiochiában, hogy Jézust levették a keresztfá-
ról és sírba helyezték. Az utóbbiban (Jn 19,38–
42) pedig Szent János tanúsítja, hogy a Golgotá-
hoz közel volt egy kert, abban egy új sírbolt, és
Jézus testét abba helyezték. Jogos tehát, hogy az
új temető szentelésénél ezeket a szakaszokat ol-
vastatja Egyházunk. A temető tényleges megál-
dása pedig három imádsággal történik.

Az első imádság mondanivalója – a „Kö-
nyörögjünk az Úrhoz” és „Uram, irgalmazz”
válaszos rész után – két kérés köré csoporto-
sul. Előbb „az alázat hangján, tiszta szívvel”
azt kéri a pap, hogy a mindenség alkotója, az
emberi nem megváltója és a világ legbölcsebb
kormányzója tisztítsa meg, áldja meg és szen-
telje meg a temetőt, amelyben az itt eltemeten-
dők nyugodni fognak. Majd a tárgyi dolog
után a személyekre irányul a figyelem. Azért
könyörög a pap, hogy az itt eltemetettek majd
meghallják az arkangyal harsonáját, és az örök
élet vigasságára támadjanak fel.

A második, egészen rövid imában, ami a
békességi áldást és főhajtást követi, szintén az
előbbihez hasonló, kettős irányultság tapasz-
talható. Tehát egyrészt a terület megőrzésére,
másrészt személyekre irányul. Azt kéri a pap,
hogy a véghetetlenül jóságos Isten állítson őr-
angyalt a temetőhöz, illetve az ide temetendők
lelkét bűnbocsánatban részesítse, hogy majd
az örök életben örvendezve, a szentekkel
egyetemben, állandóan dicsőítsék őt.

A harmadik imádság a leghosszabb. A meg-
szólítás a mindenható és örök Isten felé irányul.
Ő az, aki megszentel és jobbá tesz minden he-
lyet. Íme, a temetőül kijelölt hely megszentelé-
sének fontossága! Hogy „jobbá legyen” a terü-
let, amit kiválasztott az Egyház. Mert éppen
ezért küld „a mennyből a földre” minden ál-
dást az Úr. Azért történik ez, hogy „az itt elhan-

tolandó emberi testeknek békés aluvására és
boldog nyugalmára szolgáljon”. Az Egyház
nem csupán erről kíván gondoskodni, hanem
még tovább megy, mégpedig az örök élet felé.
Az ima eddig az elhunytak testéről szólt, de
utána következik a lélekkel való törődés is. An-
nak tudatában kell ezt felfogni, hogy valljuk: a
test és a lélek valami módon a halál után is ösz-
szetartozik; csak a halotti szertartási szövegek
emlegetik előszeretettel a „lélek üdvösségét”,
mintha az a testre nem vonatkozna. Azért
imádkozik tehát a pap, hogy az itt eltemeten-
dők lelkei a mennyei Jeruzsálemben „örven-
dezzenek és vigadozzanak, míg csak az ítélet
nagy napján vissza nem nyerik testüket a sírok-
ból, és a jó cselekedeteik gyümölcseivel együtt
meg nem jelennek az eleveneket és holtakat íté-
lő Úr előtt”. Íme, azért tompul az említett hely-
zet, mert már a testről is szó van!

Nem csupán egy kijelölt területnek a meg-
szentelése történik, hanem szorosan kapcsoló-
dik ehhez az ott eltemetendőkért szóló kö-
nyörgés és imádság is.

Ivancsó István 
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Az Eucharisztia tisztelete (160/11.)

NOVEMBER 5., ÉVKÖZI 31. VA -
SÁRNAP (Szent Imre herceg, Filó tea,
Tétény) – Mal 1,14b – 2,2b.8–10 (Ti
letértetek az útról, sőt sokan elbuktak ta -
nítástok miatt.) – 1Tessz 2,7b–9.13 (Nem -
csak Isten evangéliumát, hanem életünket
is nektek akartuk adni.) – Mt 23,1–12 (A
farizeusok tanítják ugyan a mózesi tör -
vényt, de maguk nem teszik.) – Zso lozs -
ma: III. zsoltárhét – Énekrend: Ho 229
– ÉE 592, Ho 229 – ÉE 154, Ho 116 – ÉE 597, Ho 299 – ÉE 306.

NOVEMBER 6., HÉTFŐ (Lénárd, Kölni Krisztina, Leonardo) –
Róm 11,29–36 – Lk 14,12–14.

NOVEMBER 7., KEDD (Rezső, Csongor, Engelbert) – Róm 12,5–
16a – Lk 14,15–24.

NOVEMBER 8., SZERDA (Zsombor, Kál, Kolos) – Róm 13,8–10 –
Lk 14,25–33.

NOVEMBER 9., CSÜTÖRTÖK – LATERÁNI–BAZILIKA

FELSZENTE LÉSE ÜNNEPE (Tiva -
dar, Teodor) – Ez 47,1–2.8–9.12 vagy
1Kor 3,9c–11.16–17 – Jn 2,13–22 –
Énekrend: Ho 253 – ÉE 582, Ho 253/2,
Ho 116/1,2 – ÉE 584, Ho 274/1,2

NOVEMBER 10., PÉNTEK –
Nagy Szent Leó pápa és egyházta ní -
tó emléknapja (Réka, Avellinói And -
rás) – Róm 15,14–21 – Lk 16,1–8.

NOVEMBER 11., SZOMBAT –
Tours–i Szent Márton püspök emléknapja (Atád, Tódor) – Róm
16,3–9.16.22–27 – Lk 16,9–15.

NOVEMBER 12., ÉVKÖZI 32. VASÁRNAP (Szent Jozafát,
Asztrik, Jónás) – Bölcs 6,12–16 (A bölcsességre rátalálnak, akik keresik.) –
1Tessz 4,13–18 vagy 1Tessz 4,13–14 (Isten feltámasztja azokat, akik Jézus-
ban hunytak el.) – Mt 25,1–13 (Íme, jön a vőlegény! Menjetek eléje!) –
Zsolozsma: IV. zsoltárhét – Énekrend: Ho 223 – ÉE 593, Ho 223 – ÉE
147, Ho 134 – ÉE 600, Ho 299 – ÉE 306.

A hét liturgiája
A év

A BIBLIA ÜZENETE

Mózes tanítószékében
Mt 23,1-12

A HÉT SZENTJE

Nagy Szent Leó
November 10.

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (150.)

Az évközi 31. vasárnap evangéliumának
elején az Úr Jézus „Mózes székét” említi,
amelyben az írástudók és a farizeusok ülnek.
Bár Jézus szavai mögött talán némi irónia is
fellelhető, mégsem vonja meg e vezető rétegtől
a „Mózes székével” járó címet és rangot, auto-
ritást, amely a törvények tanításának hatalmá-
ra vonatkozik. „Tegyetek meg és tartsatok meg
ezért mindent, amit mondanak nektek, de tet-
teikben ne kövessetek őket, mert tanítják
ugyan, de nem teszik azt!” – szól tanítványai
felé a jézusi figyelmeztetés.

Akadnak talán, akik az elveszett frigyláda
mellett „Mózes széke” nyomába is elindulná-
nak: hol lehet vajon? Egyáltalán létezett-e egy
ilyen díszes „katedra”, amelyben maga Mó-
zes ült? Vajon Egyiptomban, a fáraó udvará-
ban ülhetett benne? Onnét, tudjuk, menekül-
nie kellett. Avagy Midian pusztájában ült be-
le, amikor apósa juhait őrizte? Aligha. Egyet-
len szentírási helyen sem találunk említést
valamiféle mózesi trónszékről. Csak
egyetlen egyszer ül le, de akkor is csupán egy
kényelmetlen kőszékről van szó: „Mózes rá-
ült a kőre, Áron és Húr pedig kétfelől fel-
emelve tartották kezét” (Kiv 17,11). Csodála-
tosan szép kép ez az öreg és fáradt, már segít-
ségre szoruló, a győzelmet mégis oly állhata-
tosan kiimádkozó Mózesről. Ez az egyetlen
hely, ahol alázatosan egy „kőtrónra” ül. Mó-
zes igazi „széke” tehát az ő imádságos, prófé-
tai küldetése. Ez a szék vitte őt egész életé-
ben. Ez a szék az égő csipkebokor tüzében
lett ácsolva, és egyáltalán nem volt kényel-
mes trónszék. Nem a hatalom és az erő, ha-
nem a szelídség és az alázat prófétai széke
volt. Így, éppen ezzel a lelkülettel lett Mózes
az Úr Jézus előképe.

„A törvényt Mózes által kaptuk, de a ke-
gyelem és az igazság Jézus Krisztus által való-
sult meg” (Jn 1,7). „Mózes széke”, a törvény Jé-
zusban teljesedett be. Nem megszűnt, hanem
teljessé, tökéletessé lett. Ahogy Mózes tanító-

székét az ószövetségben az írástudók és a fari-
zeusok, úgy Jézusét az újszövetségben maga
Péter és mindenkori utóda (cathedra Petri), to-
vábbá a többi apostol és azok utódai, a püspö-
kök és az általuk szentelt papok viszik tovább,
éppen a Jézustól kapott hivatásuk és küldeté-
sük nyomán. Az Úr Jézus Krisztus királyi pap-
ságában és prófétai elhivatottságában azonban
minden megkeresztelt ember is részesül. A ke-
resztelést követő, krizmával való megkenéskor
így is említjük a szertartás során, hisz benne,
Jézusban, a Krisztusban részesedünk, mert „ő
a mi főpapunk, prófétánk és királyunk”. Ezért
Jézussal együtt nekünk is vállalnunk kell a mó-
zesi vagy sokkal inkább krisztusi széknek dur-
va és kemény voltát e világban, de éppen azzal
a bizakodó hittel, hogy annak dicsősége majd
odaát teljesül be, hiszen ott, a mennyben fog-
juk elnyerni az igazi, örök széket. A jézusi „ta-
nítószék” nem más, mint a kereszt! Ahogy
Szent Maximilian Mária Kolbe atya írja:
„Nincs fölségesebb tankönyvünk, mint a mi
Urunk Jézus Krisztus keresztje”! 

Jézus ígéretével, saját szavaival összegezve
mindezt: „Ti, akik követtetek engem, a meg-
újuláskor, amikor az Emberfia dicsőséges trón-
ján ül, ti is ott ültök majd vele tizenkét trónon,
és ítélkezni fogtok Izrael tizenkét törzse fölött”
(Mt 19,28). 

Uram, Jézus Krisztus, hálát adok neked,
hogy már most a tied lehetek, és részesülhetek
majd örök dicsőségedben. Kérlek, add meg,
hogy mindennapi dolgaimban a szó és a tett
mindig összhangban legyen, s így soha meg
ne feledkezzek arról a székről, amelyet szá-
momra is készítettél a mennyben!

Gróf Széchenyi István, a „legnagyobb ma-
gyar” így imádkozott: „Gyara pítsd bennem,
ami jó, s tipord el születésekor, ami netán
rossz gyümölcsöt teremne! Ezen imádságom
ne mondassék, hanem szüntelen cselekvés ál-
tal küldessék az égbe.”

Bognár István

Amennyiben úrnapját csütörtökön ünne-
peljük, úgy a kiegészítő zsoltárokat énekeljük
a délelőtti, a délben mondott és a délutáni
imaóra során is.

A három imaórának három különböző, mégis
összefüggést alkotó antifónája van az imaórák li-
turgiájában. A tertia antifóná ja: Vágyva vágytam rá,
hogy ezt a húsvéti vacsorát elköltsem veletek, mielőtt
szenvedek, alleluja. Énekelt formában: Desiderio
desideravi pascha (IV. módus). Lukács evangéliumá-
nak részlete (22,15) Jézus búcsúbeszédének (Lk
22,1–38) második szakaszában található, amikor
az Úr örökségül tanítványaira bízza az Eucharisz-
tia misztériumát, mégpedig a zsidóság húsvéti
vacsorájának szertartásán, amely egyszerre ün-
nepli az Egyiptomból történt szabadulást, a ten-
geren való átkelést és a végső idők végleges sza-
badítását. Jézus nagyon vágyott már arra, hogy
tanítványaival asztalhoz üljön ezen az estén. Ez a
vágyakozás a lélek bensőjéből fakadó erős, érzel-
mi jelleggel bíró megnyilvánulás, amely teljesen
átjárja az embert. A gregorián dallam erre építve
kiemeli a pascha, a vobiscum és a patiar (húsvét, ve-
letek, szenvedek) szavakat. Az antifóna első ré-
szének dallama lendületesen a pascha szó felé tö-
rekszik, majd kifejezi az étkezés szoros családi,
közösségi jellegét a vobis cum révén, végül rámutat
a húsvét elérésének módjára: ante quam patiar.
Ezen a ponton nyugszik meg a dallam és adja át
a szót a zsoltároknak, bennük pedig a béke utáni
vágyakozásnak.

A sexta antifónája: Vacsora közben Jézus kezé-
be vette a kenyeret, megáldotta, megtörte, s oda-
nyújtotta tanítványainak. Énekelt formá ban: Ce -
nantibus autem (I. módus). Máté evangéliumának
rövid szakasza (26,26) annak a nagyobb össze-
függésnek része, amely elbeszéli Jézus szenve-
dését és halálát (Mt 26,1–27,66). Ezen belül az
utolsó vacsora elbeszélése (Mt 26,26–30) az a
szakasz, amelyből antifónánkat alakították. Jé-
zus családfőként kezébe vette, megáldotta és
megtörte a kenyeret, amelyet tanítványainak
adott. Ugyanakkor ez a szertartás újfajta kap-
csolatot is létrehozott Jézus és tanítványai kö-
zött. Az áldás egyben hálaadás (eulo gia). A
megtörés pedig az aktív közösség létrehozá-
sa: senki nem maradhat ki. Az antifóna dallama
is kiemeli a négy cselekedetet: accepit, benedixit,
fregit, dedit. Az antifóna középpontjában két
főnév áll: Iesus – panem. Mégis ez a két szó leg-
inkább a tanítványokra irányul: Jézus az ő tanít-
ványainak (discipulis suis) adta a kenyeret, teljesen
feléjük fordult. Érdekes módon az I. mó duson
belül, az antifóna második fele a szó hangot
használja mintegy recitációnak, ami által sajá-
tos koloratúrát kap a szöveg dallama és annak
alaphangja (ré). Ezen a ponton nyugszik meg
a dallam és adja át a szót a zsoltároknak, ben-
nük pedig a gondviselő, minket tápláló Isten-
be vetett bizalom lelkületének.

Sztankó Attila



(Folytatás az 1. oldalról)

Az Emmanuel Közösség
nevében Fogarasi Kata és Fá-
bián köszöntötte a résztvevő-
ket. „Nagy jelek vagytok ne-
künk – hangsúlyozták, hiszen
ebben a misszióban erősen
megtapasztalják a gyógyító
kegyelmeket. – Látható sebet
hordoztok. Ha a házasságban
az egyik pillér megrogyott, Is-
ten akkor is tud segíteni. Ez
igazi evangelizáció.” Berhidai
Piusz OFM tartományfőnök a
ferences rend nevében kö-
szöntötte az egybegyűlteket,
és felhívta a figyelmet több
olyan eseményre, amelyek
nek a 800. évfordulóját 2023 és
2026 között ünnepli a rend.
Mint mondta, a jubileumok
alkalmat adnak arra, hogy rá-
csodálkozzunk a kapott ke-
gyelemre, isteni ajándékra.

Erdő Péter bíboros köszön-
tőjében elmondta, hogy az
AVE-kezdeményezés Magyar -
országon is gyümölcsöket te-
rem. Visszaemlékezett arra,
hogy a rendszerváltozás előtt
gyakran jöttek hozzá mint
egyházjogászhoz lelkipásztori
tanácsért olyanok, akiknek
megromlott a házasságuk. Ta-
lálkozott olyanokkal, akiknek
egyházi házasságuk volt, és új
polgári házasságot kötöttek.
Esetükben nem kínálkozott
más lehetőség, mint megvizs-

gálni a házasságukat. Elég so-
kan voltak olyan elváltak is,
akik évtizedek óta nem járul-
tak szentáldozáshoz, mert
úgy gondolták, nem tehetik,
bár nem éltek új kapcsolatban,
és nem kötöttek új házasságot.
A válás miatt lehet az embe-
rekben lelkiismeret-fordulás
amiatt, hogy vajon mennyiben
voltak okozói a kapcsolatuk
megromlásának, és milyen
kárt tettek ezzel a gyermeke-
ikben. Az érintettek ugyanak-
kor keresik, hogyan hozhat-
nák rendbe mindezt. A bíbo-
ros hangsúlyozta, egy gyónás-
ban le lehet tenni ezeket a ter-
heket. El lehet jutni odáig,
hogy valaki azt mondja: amit
elrontottam, nem lehet helyre-
hozni, de teszek valami jót,
ami segíti mások életét. Bár el-
vált keresztény vagyok, be-
kapcsolódhatok a szentségi
életbe, mint mindenki más. A
bíboros rámutatott: ez az üze-
net sokakra felszabadító erő-
vel hatott.

Erdő Péter megemlékezett
arról, hogy a 2014-es és a
2015-ös püspöki szinódusok
során az elváltakról és az újra-
házasodottakról is szó esett. A
két szinódus pápai buzdításra
kezdeményezte, hogy az egy-

házmegyék hívjanak életre két
szolgálatot. Az egyiket azok
számára, akiknek a házassága
súlyos veszélybe került. Itt a
cél az, hogy segítséget kérhes-
senek katolikus meggyőződé-
sű szakemberektől. Így jött
létre a Bízd Rá Magad szolgá-
lat, amelyben pedagógusok,
pszichológusok, lelkipászto-
rok vesznek részt, akik inter-
neten keresztül felkereshetők.
A másik szolgálat azoknak
szól, akik már elváltak. Szá-
mukra kijelöltek lelkipászto-
rokat, akik nem a bíróság kép-
viselőiként állnak ez egyes
emberek problémájához, ha-

nem meghallgatják őket, és a
házasság történetéből meg-
vizsgálják, van-e olyan körül-
mény, amely alapján kérni le-
het a házasság érvényteleníté-
sét, valamint segítenek a kere-
setlevél megfogalmazásában
is. A válással végződő házas-
ságok jelentős része valóban
érvénytelen.

Erdő Péter leszögezte, a
világi és a szentségi házasság
nem ugyanazt jelenti, a civil
jog és a közfelfogás mégis
nagy hatással van az embe-
rek gondolkodására. Sokan
úgy gondolják, hogy ha nem
sikerül a házasságuk, majd
újat kötnek. A polgárilag fel-
bontott házasságok nagy ré-
sze érvényteleníthető, de az
érvényes szentségi házasság
felbonthatatlan. Jézus Krisz-
tus tanítását senki nem írhat-
ja felül.

Egyedül Máté evangéliumá-
ban olvasható egy közbevetés
arról, hogy paráznaság esetén
elbocsátható-e a feleség; a töb-
bi igehelyen ez nem szerepel.
A kérdést sem úgy teszik fel
az evangéliumok, hogy mikor
szabad elbocsátania az ember-
nek a feleségét, hanem hogy
egyáltalán szabad-e. Jézus
visszautal a teremtéstörténet-

re, s a Mózes által adott válási
lehetőséget is elutasítja. Isten
férfinak és nőnek teremtette
az embert, és amit Isten egy-
bekötött, azt ember szét ne vá-
lassza. Ma is ez hitünk igazsá-
ga – tette hozzá a bíboros. – A
gyakorlati életben mégis me-
gannyi helyzet van, amikor
elősegíthetjük egy embernek
az üdvösséghez, a szentségek-
hez vezető útját. A teológu-
sok, a papság, az egyházme-
gyei szervezetek és a közössé-
gek működjenek együtt ezek-
nek az embereknek az érdeké-
ben – kérte végül a bíboros.

Bíró László a sebekről tar-

tott előadást Belon Gellért egy
írása nyomán, akinek püspöki
jelmondata ez volt: „Vulnere
sanus – Sebtől gyógyult”.

A korábbi családreferens
püspök felolvasta János evan-
géliumából azt a részt,
amelyben Tamás apostol ké-
telkedik Jézus feltámadásá-
ban, majd nyolc nappal ké-
sőbb Jézus sebeit érinti. Bíró
László hozzátette, aki szeret,
az átszúrt szívű.

„Olyan emberek vagytok,
akikben élt a szerelem, a szere-
tet is. Honnan mégis a seb? Az
Amoris laetitia kezdetű apos-
toli buzdítás 239. pontja szerint
nem biztos, hogy a sebzettsé-
günk a házasságban keletke-
zett, hanem messzire nyúlik
vissza. Sokan éretlenül kötöt-
tek házasságot, mások nem ta-
pasztalták meg a feltétel nélkü-
li szeretetet, és ez megsebzi az
odaadásra való képességüket.
Merjük vállalni sebeinket, ami-
ket nem mi okoztunk ma-
gunknak, hanem velünk tör-
téntek!” – buzdított a püspök.

Majd egy szent sebet ábrá-
zoló márianosztrai festményt
bemutatva kifejtette: minden
megsebzett ember felett ott a
Szentlélek és a mennyei Atya.
Sebekkel élni, amelyeket ki

tudja, mióta hordozunk, lehet
küldetés. Ezen az úton olyan
tájakat, szépségeket látsz,
amiket azelőtt soha nem vettél
észre – bátorította a jelenlévő-
ket. – A sebek gyógyító erővel
bírnak. Aki sebzett, az képes
együttérezni. Az ember nem
mondható egészségesnek, ha
nincs sebe, a seb nem sze-
génység, hanem gazdag -
ság. Tamás nem hisz az apos-
toloknak, azt mondja, ha nem
látom és nem értintem a sebe-
ket, nem hiszem, hogy Jézus
az – folytatta előadását Bíró
László. – XVI. Benedek pápa
magyarázata szerint a sebek

sokkal Jézus identitásához in-
kább tartoznak, mint az arca.
Megmutatta sebeit, mire Ta-
más leborult: Én Uram, én Is-
tenem!

Az elvált ember sokak sze-
mében stigmatizált, de a stig-
mát nem kell elrejteni. Akik
szeretetben élték meg a há-
zasságukat, azok szenvednek
a kudarctól, de attól is, hogy
nem fogadja be őket a közös-
ség. Ezek a sérülések további
sérülései. Bíró László hozzá-
tette, a mutatott, de át nem
érzett részvét kinyilvánítását
ti is megtapasztaltátok. Egé-
szen másképpen viselkedik a
betegágy mellett az, aki ma-
ga is volt beteg. A felebaráti
szeretet útját szinte csak azok
képesek járni, akik sebzettek.
Milyen félve lépünk, ha fáj a
lábunk, milyen finoman
nyújtjuk kezünket, ha seb
van rajta. Ha a fájós kéz óva-
tosságával és gyöngédségé-
vel nyúlnánk embertársunk
felé, milyen szép volna az
élet! Az az egészséges, aki
sebzett, és tud együtt élni a
sebzettel. A Szentlélek éppen
ezt a tapintatot képes kimun-
kálni bennünk. A seb, amit
hordozunk, titok önmagunk
előtt is, egész emberré tesz,

és érzékenységet ad a másik
iránt.

Bíró László előadásában
arról is beszélt, hogy Jézus se-
bei fényesek, és feltámadt tes-
tén is ott vannak. Tehát attól,
hogy sebzettek vagyunk, ne
gondoljuk, hogy halottak va-
gyunk. Péter apostol rámutat:
Jézus sebei által nyerünk gyó-
gyulást. Belon Gellért szerint
a seb folytonossági hiány az
emberi testen, egymáshoz tar-
tozó részek szétszakadása, el-
választása, az épség megszű-
nése. Ugyanakkor mekkora
sebeket ejt a testen az orvos-
tudomány a gyógyulás érde-

kében! – magyarázta a püs-
pök.

Jézus sebei üdvözítő sebek.
Ahhoz, hogy a sajátunkat
emelt fővel tudjuk hordozni,
eggyé kell válnunk Krisztus-
sal. Vele egyesülten kiegészí-
tem, ami hiányzik a szenvedé-
séből testének, az Egyháznak
javára. A bűn okozta seb is le-
het gyógyító. Ha az embernek
van hite, akkor nincs olyan re-
ménytelen helyzet, amit ne
hordozhatnánk Jézusban. A
seb egyszerre vereség, győze-
lem és gyógyulás. Bármilyet
kaptunk is, abban van a gyó-
gyulásunk. Az istenszeretők-
nek minden a javukra válik.
Sérült lábbal ugyan nem le-
szünk a sífutás győztesei, de
nem leszünk törtetők sem.
Milyen emberivé érlelnek
minket a sebek! Ha életünk
sérüléseit Krisztus sebeivel
kötjük össze, Krisztus stig -
máivá válnak, s azokért irgal-
maz meg Isten.

Az előadás után Fábry Kor-
nél vezette a szentségimádást.
Ebéd után a résztvevők kis-
csoportokban osztották meg
egymással az előadáson szer-
zett élményeiket. A szentmisét
délután Varga László kapos-
vári megyéspüspök mutatta

be Fábry Kornél püspökkel
közösen.

Kereszténynek, papnak,
püspöknek lenni nagyon egy-
szerű, mert csak egyetlen pa-
rancsot kell megtartani, a fő-
parancsot, s ugyanakkor ez a
legnehezebb is – kezdte beszé-
dét a kaposvári megyéspüs-
pök. – Mert minél jobban
megismerem Istent, aki a sze-
retet, annál inkább tudom,
hogy sehol sem tartok ezen az
úton. Legtöbbünknek azzal
van gondunk, hogy szeretni
tudjuk önmagunkat. Nem tu-
dunk odaállni a szeretet elé
magyarázkodás, bűntudat és
szégyen nélkül, emelt fővel.
Istent csak úgy szerethetem,
ha szeretem magam; az első
ajándéka önmagam számára
én vagyok – mutatott rá a
püspök.

Ha hajlandó vagyok aján-
dékként elfogadni magam
minden sebemmel, korlátolt-
ságommal együtt olyannak,
amilyen vagyok, az megköny-
nyíti a felebaráti szeretetet –
folytatta beszédét. – Ha sze-
met szúr a másik bűne, azt a
dolgot valójában magamban
nem szeretem. Mindig azt
piszkáljuk a másikban, ami
bennünk takarásban van, és
nem akarunk szembesülni ve-
le. Isten tudja, milyennek kell
lennie a másiknak, ő is az ő
szeretetajándéka. Ha megbé-

kéltél önmagaddal, ha jól ér-
zed magad a bőrödben, akkor
nagyot fogsz előrelépni a fő-
parancs megtartásában, és
szeretni tudod felebarátodat.

A püspök figyelmeztetett
arra, hogy Jézus az ellensége-
ink szeretetére is hív, amit
csak Istennel együtt tudunk
megélni. Ő mindig velünk
van, gondoskodik arról, hogy
növekedjünk a szeretetben. A
főparancs azzal is szembesít
bennünket, hogy nem teljes
szívvel szeretünk. Ez azonban
reményt is ad, megmutatja,
merre kell növekednünk, s ez
a növekedés a Szentlélek se-
gítségével meg fog történni.
Milyen nagy távlatokra akar
elvinni a szeretet! A Szentlé-
lek soha nem vádol, hanem
mindig felemel, erőt és re-
ményt ad. Legyetek hűsége-
sek a Szentlélekhez – buzdí-
tott végül Varga László –, ak-
kor szenvedélyesen fogjátok
szeretni Istent, szenvedélyes
szeretetből fogjátok megtarta-
ni a parancsait, és tudjátok
majd szeretni embertársaito-
kat és önmagatokat. Isten sze-
retett fiának, lányának lenni a
legnagyobb kincs a földön.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Merényi Zita
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Emberivé érlelnek minket a sebek
Huszonöt éves az AVE-szolgálat

Madocsai Bea huszonöt évvel ezelőtt Franciaországból hozta
Magyarországra az elváltakat támogató lelkigyakorlatot 

Erdő Péter bíboros: A cél az, hogy akinek a házassága 
súlyos veszélybe került, segítséget kérhessen 

katolikus meggyőződésű szakemberektől
Bíró László püspök: Mindig azt piszkáljuk a másikban, 

ami bennünk takarásban van, és nem akarunk szembesülni vele
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Baán Izsák teológus, bencés perjel és Versegi Beáta
Mária keresztény antropológus, coach, a Nyolc
Bol dogság Közösség pécsi alapításának vezetője
előadását hallhatták az érdeklődők a Pécsi Egyház-
megye 2023. évi szabadegyetemének legutóbbi al-
kalmán, október 18-án Pécsen, a Magtár Látogató-
központban.

Az előadókat és a téma iránt érdeklődőket Görföl Ti-
bor teológus, egyetemi docens, a Vigilia folyóirat főszer-
kesztője, a rendezvénysorozat házigazdája köszöntötte.

Baán Izsák, a bakonybéli Szent Mauríciusz Monostor
perjele, az est első előadója az élet hivatásként való meg-
éléséről beszélt, azaz arról, hogyan lehet tartós választ ad-
ni a mindnyájunkat életbe hívó Isten megszólítására.

Nem az a kérdés, hogy mit akarunk az életünktől, ha-
nem az, hogy mit akar tőlünk az élet Ura, hogyan tudjuk
az életet szülőként, nagyszülőként, keresztény emberként
az Istennel való párbeszédben, hivatásként megélni – fej-
tette ki előadásában a teológus szerzetes. – A hivatás a
Szentírás jahvista teremtéstörténetéből rajzolódik ki. Isten
az embert olyan térbe helyezte, amelyet az Istenre való
odafigyelésben birtokolt az ember. Ez a paradicsomi álla-
pot, amelyben az ember egyszerre gazdag és szegény,
szabad és bezárt. A gonosz hatására azonban nem maradt
meg ebben az állapotban, szabad akarata birtokában kilé-
pett ebből a térből, az Istennek való engedelmesség álla-
potából, s ennek következtében feltárult számára a halál
valósága. Innentől nincs más út; csak a keresztre feszített
Krisztushoz kapcsolódva nyílik meg számunkra újra a le-
hetőség az Atya iránt engedelmes életre.

A mindennapok valóságában azonban egyre kevésbé
vagyunk megszólíthatók Isten számára – mutatott rá 
Baán Izsák. – Nincsenek üres terek az életünkben, nincs
üres időnk, nincs körülöttünk csend, amelyben lelassu-
lunk, megállunk, s újra meg újra rácsodálkozunk arra,
hogy Isten szólít minket. Így nincs tere annak, hogy meg-
halljuk és felismerjük, életünk egy-egy adott pillanatában
mit kér tőlünk Isten, és hogyan tudunk arra a kérésre hi-
vatásként, elköteleződéssel válaszolni. Márpedig elköte-
leződés nincs stabilitás nélkül. Akár szerzetesként, akár
házastársi hivatásban éljük az életünket, a megszólított-
ságra válaszolunk. Válaszunkhoz egyfajta elköteleződés
tartozik, amelyhez egy olyan keretet választunk, ami tar-
tósan megtart minket az elköteleződésben. Ez a stabilitás,
amely azonban nem jelent elzártságot, merevséget.

A stabilitást az adja, hogy egyensúlyban együtt moz-
gunk a környezetünkkel, reagálunk a változásokra. Ah-
hoz pedig, hogy a megszólítottság állapotában megma-
radjunk, naponta tennünk kell, hogy ha megbomlik az
egyensúly, akkor is benne maradjunk a stabilitásban, a
megszólítottságban.

Legyenek csendes idők az életünkben, Istenre és egy-
másra, embertársainkra szánt idők. A létezésünk egy le-
hetőség, hogy a megszólítottságból adódó kapcsolatot a
maga mélységében megéljük. Szép lehetőség ez, amellyel
érdemes élni – zárta előadását Baán Izsák.

Az ember, akinek van hivatása – ez volt a rendezvény má-
sodik előadásának címe. Versegi Beáta Mária, a Nyolc
Boldogság Közösség pécsi alapításának vezetője rámuta-
tott: a katolikus közgondolkozás szerint a szerzeteseknek

van hivatásuk, noha minden ember meghí-
vást kapott az életszentségre, ami szintén hi-
vatás.

A nővér előadásában, Baán Izsákhoz ha-
sonlóan, szintén a bibliai teremtéstörténet-
hez nyúlt vissza (vö. Ter 2), amelyben az
ember mezítelennek lett teremtve – így jön
világra, és így tér vissza Teremtőjéhez. A Te-
remtő által létbe hívott mezítelenségünk ál-
tal kiszolgáltatottak vagyunk, ráutaltak Is-
tenre és embertársainkra. Ez a kiszolgálta-
tottság a félelem és a szeretet útja. Amikor a
félelem útját járjuk, attól félünk, ami a vilá-
gunkat támadja. Biztonságos helyzetre töre-
kedve falakat építünk magunk köré. De a
másik úton, a szeretet útján találkozunk Is-
ten személyes szeretetével, aki kopogtat a
falakon keresztül, és egy másfajta biztonság-
ra hív. Belé kapaszkodva gyökeret verhe-
tünk. Ebben a helyzetben a személyes isten-
kapcsolat adja a biztonságot.

Az ember tehát egyrészt mezítelen, és hivatása, hogy
mit kezd ezzel a kitettséggel és kiszolgáltatottsággal.
Másrészt Isten képére és hasonlatosságára van teremtve
(Ter 1,27). Arra vagyunk meghívva, hogy önmagunkat és
a teremtett világot őrizzük és munkáljuk. Ránk bízta Is-
ten, hogy hatóerőnk révén együttműködjünk vele és a te-
remtett világgal. Hatalommal felruházottak és mezítele-
nek vagyunk egyszerre, s e kettőt szinkronban tartani fe-
ladatunk és hivatásunk. Beáta nővér hangsúlyozta, hogy
a mezítelenség és a hatóerő szinkronban tartásához érde-
mes megnyílnunk mások felé, mert ha megszólíthatók va-
gyunk és nyitottak, akkor ráhangolódunk az isteni logi-
kára.

Az emberi teremtményből, Ádámból akkor lett én,
amikor meglátta Évát, aki teljességgel más volt, mint ő, és
mégis egy vele (vö. Ter 2,23). A másik ember az, aki köze-
lebb visz a saját identitásunkhoz, és meghív arra, hogy hi-
vatásként éljük az életünket az isteni és az emberi meghí-
vásokra válaszolva, a Szentlélekre figyelve – zárta előadá-
sát Versegi Beáta Mária nővér.

Az előadók válaszoltak a résztvevők által feltett kérdé-
sekre, majd zárásként Felföldi László pécsi megyéspüs-
pök megköszönte az elhangzott megosztásokat, és a kérte
továbbgondolásukat a közösségekben.

A Pécsi Egyházmegye szabadegyetemének következő
alkalmán, november 15-én Varga László kaposvári me-
gyéspüspök az egyéni imádság útjaira vezeti el az érdek-
lődőket. Baán Izsák és Versegi Beáta Mária előadása meg-
tekinthető a Pécsi Egyházmegye YouTube-csatornáján.

Forrás és fotó: Pécsi Egyházmegye

A keresztállítási program
keretében október 23-án a
szentimrevárosi hívek, a bu-
dai Szent Imre- és Szent Gel-
lért-plébánia cserkészei, va-
lamint a váci Deákvári plé-
bánia közösségének tagjai
újra cserélték a Naszályon, a
Látó-hegyen 2001-ben állí-
tott Szent Margit-keresztet.

Keresztet állítani szép keresz-
tény hagyomány, emellett misszi-
ós feladat is. A kereszt mutatja a
világnak, hogy Jézus él, és hirdeti
is Isten dicsőségét. Különösen
szép, ha hegytetőn állítunk keresz-
tet. Lentről mindenki látja, aki ar-
rafelé túrázik, közvetlenül bekerül
a kereszt vonzásába. A keresztet
pedig vállon kell  felvinni a hegy-
re, így kicsit osztozunk abban a
szenvedésben, melyet Jézus élt át.

A Naszály sziklakiszögellésén,
a Látó-hegyen 2001 óta áll a Szent

Margit-kereszt.  A Szentimre vá ro -
si Egyesület a Szent Imre-plébáni-
ával karöltve az ezredforduló kö-
rüli években hét emlékkeresztet
állított a Bükktől a Vértesig.  Az
elmúlt bő húsz évben a Szent
Margit-keresztet többször meg-
rongálták, cseréje halaszthatatlan-
ná vált. Az idén újraindult ke-
resztállítási program keretében
ezt a keresztet állították újra a
szentim revárosi hívek és a hozzá-
juk csatlakozott cserkészek a bu-
dai Szent Imre és Szent Gellért-
plébániáról, kiegészülve a váci
Deákvári plébánia közösségének
tagjaival.  Összesen 270-en gyűl-
tek össze a hegytetőn.

A zarándoklat a váci hegykö-
zségi feszülettől indult fel a hegy-
re.  A kereszt felállítása gondos
előkészítés után néhány perc alatt
sikeresen megtörtént. A négy mé-
ter magas, vörösfenyőből készült
keresztet kézi erővel és kötelek se-
gítségével állították be a korábban
bebetonozott acéltokba. Ezt köve-
tően Szkaliczki Örs, a Budai Cisz-
terci Szent Imre-templom plébáno-
sa celebrált szentmisét a helyszí-
nen.  Az esemény fényét emelte,
hogy mellette koncelebrált Kele-
men Imre plébános és Riesz Do-
monkos káplán a Szent Gellért-
templomból.  Az oltár körüli szol-
gálat Kató Csaba diakónussal egé-
szült ki.

Örs atya a homíliában kiemelte,
hogy ez a kereszt is hívek lelkese-
déséből valósult meg, miképpen
az e napon elhunyt Kapisztrán Já-
nos nándorfehérvári felszabadító
„hadművelete”, vagy Jeanne

D’Arc közreműködése egy ango-
lok által elfoglalt vár visszafoglalá-
sában. Közös ezekben, hogy a lel-
kes tettekben ott volt Isten.

A Szentlélek töltötte el a híveket
abban a csodaszép időben, ott fenn
a Látó-hegyen.  Működését képle-
tesen jelezte, hogy madárcsapat kö-
rözött a mise végén a hegy felett. 

A Látó-hegy alatt terül el Vác,
de a távolban Budapestet, sőt
Szentimrevárost is lehet látni a Ci-
tadellával.  A kereszt tehát onnan
is látható.  Adja Isten, hogy a ke-
resztből közösségformáló erő szár-
mazzon!

Salacz Balázs és Török Tamás
Fotó: Eőry Ákos

Szocska A. Ábel nyíregy-
házi megyéspüspök diakó-
nussá szentelte Elek Ádá-
mot a nyíregyházi Szent
Miklós-székesegyházban
október 22-én.

Az ünnepi szertartáson Szent Lukács apostol evangéliumából
Jézusnak a magvetőről szóló példabeszédét olvasta fel Zoltán
György fődiakónus. Ehhez az evangéliumi szakaszhoz kapcso-
lódva kezdte szentbeszédét a főpásztor, aki mellett a szente-
lendő fiatalember állt – hallgatva a főként neki címzett tanítást
arról, hogyan is kell fogadnunk és helyesen megélnünk Isten
igéjét.

Isten ehhez segítséget is küld időről időre az embernek.
Mint ahogyan az Belgiumban, egy Mária-kegyhelyen történt
az előző évszázad elején. Szocska Ábel néhány napot éppen
ezen a kegyhelyen töltött el az európai Mária-kegyhelyek éves
találkozóján. Utazási élményei közül a kegyhely történetét
emelte be prédikációjába, ahol a Szegények Szüze, az Istenszü-
lő többször is megjelent egy gyermeknek, s egy forrást muta-
tott, melynek gyógyvize ma is a betegek javára válik. A Szűz-
anya értésére adta a gyermeknek, hogy maga csak egy eszköz
ahhoz, hogy az Égi Édesanya segíthessen az embereknek.
Mariette örült feladatának.

Ezt az üzenetet a hierarcha Elek Ádám és minden jelenlévő
számára is „lefordította”: „Ma a diakónusi szentségben része-
sülsz, de az nem a tied. Megkaptad a Jóisten kegyelméből,

hogy mások merítsenek belőled. Élj ennek megfelelően. A te
feladatod is az lesz, amit a Szűzanya ama lányra bízott: akik
hozzád fordulnak, erőt és bátorítást merítsenek belőled, a szol-

gálatodból. A te szolgálatod is a
szegények szolgálata legyen.”

A jelenlévőkre kiterjesztve 
fogalmazta meg a tanulságot:
„Minden, amivel az életükben
körül vagyunk véve, a Jóisten
ajándéka. Azért kaptuk őket,

hogy ezekkel másokat megörven-
deztessünk, megajándékozzunk,
mások életét értékesebbé tegyük.”
Ahogyan a magvető helyesen mű-
veli a földet, hogy abból jó termés
fakadjon, úgy kell helyesen bán-
nunk az Istentől kapott ajándékok-
kal. S ha mégoly kedvesek is szá-
munkra, jó tudni róluk, hogy mások
szolgálatába kell állítanunk őket.

A szentelés a nagybemenet és az
átváltoztatás mozzanata után követ-
kezett a szertartás során.

Szocska Ábel Elek Ádám újszen-
telt diakónust a nyíregyháza-hu-
szártelepi szervezőlelkészségre he-
lyezte (ahol már korábban is, 2021
óta tevékenykedett) Szikora Ede

Szabolcs szervezőlelkész mellé segítőnek.
Forrás és fotó: 

Nyíregyházi Egyházmegye

Keresztállítás 
a Naszályon

Hivatásként élni az életet
Folytatódott az egyházmegyei szabadegyetem Pécsett

Minden Isten ajándéka 
Görögkatolikus diakónusszentelést ünnepeltek Nyíregyházán
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(Folytatás az 1. oldalról)

Az egész világ úgy tekint a
mi Szentföldünkre, mint
olyan helyre, amely állandó-
an háborúk és megosztottság
okozója. Éppen ezért volt jó,
hogy néhány nappal ezelőtt
az egész világ csatlakozott
hozzánk az ima- és böjtnapon
a békéért. A Szentföld gyö-
nyörű képe ez, az Egyhá-
zunkkal való egység fontos
pillanata. És ez a látvány ve-
lünk marad. Október 27-én
Ferenc pápa egy második
ima- és böjtnapra hívott, hogy
közbenjárásunk folytatódjon.
Olyan nap lesz, amelyet meg-
győződéssel fogunk ünnepel-
ni. Ez talán a legfontosabb
dolog, amit mi, keresztények
ebben az időben tehetünk:
imádkozni, vezekelni, köz-
benjárni. Ezért szívből köszö-
netet mondunk a Szentatyá-
nak.

Ebben a felfordulásban,
ahol a bombák fülsiketítő zaja
keveredik a bánat sok hangjá-
val és a sok ellentétes érzéssel,
szükségét érzem, hogy meg-
osszak veletek egy olyan üze-
netet, amely Jézus evangéliu-
mából származik. Ez az a ki-
indulópont, ahonnan elindu-
lunk, és ahová újra és újra
visszatérünk: egy igehely az
evangéliumból, amely segít
megélni ezt a tragikus idősza-
kot, egyesítve érzéseinket Jé-
zus érzéseivel.

Az, hogy Jézusra tekin-
tünk, természetesen nem je-
lenti azt, hogy felmentve érez-
zük magunkat a beszéd, a
hangunk felemelése, a kiáltás,
valamint a vigasztalás és a bá-
torítás kötelessége alól. Ahogy
a múlt vasárnapi evangélium-
ban hallottuk, meg kell adni
„a császárnak, ami a császáré,
és Istennek, ami az Istené”
(Mt 22,21). Istenre tekintve te-
hát mindenekelőtt meg akar-
juk adni a császárnak, ami az
övé.

Lelkiismeretem és erkölcsi
kötelességem megköveteli,
hogy világosan kijelentsem,
hogy ami október 7-én Dél-Iz-
raelben történt, az semmikép-
pen sem megengedhető, és
csak elítélni tudjuk. Semmi
nem indokolhat egy ilyen at-
rocitást.

Igen, kötelességünk ezt ki-
mondani és elítélni. Az erő-
szak alkalmazása nem összee-
gyeztethető az evangélium-
mal, és nem vezet a békéhez.
Minden emberi személy élete
egyenlő méltósággal bír Isten
előtt, aki mindannyiunkat az
ő képmására teremtett.

Ugyanez a lelkiismeret
azonban arra késztet, hogy a
szívemre nehezedő nagy te-
herrel ma ugyanilyen világo-
san kijelentsem, hogy az erő-
szak új időszaka több mint öt-
ezer halálos áldozatot követelt
Gázában, köztük sok nőt és
gyermeket, több tízezer sebe-
sültet, földig rombolt városré-
szeket, gyógyszerhiányt, víz-
hiányt és az alapvető szükség-
letek hiányát több mint két-
millió ember számára. Ezek
olyan tragédiák, amelyeket
nem lehet megérteni, amelye-
ket kötelességünk elítélni és
fenntartás nélkül felemelni a
szavunkat ellene. A Gázát na-
pok óta sújtó folyamatos bom-
bázás csak még több halált és
pusztítást okoz, és csak növeli
a haragot és a gyűlöletet. Ez
nem old meg semmilyen
problémát, hanem inkább úja-
kat teremt.

Itt az ideje, hogy véget ves-
sünk ennek a háborúnak, az
értelmetlen erőszaknak. Csak
akkor kezdődhet meg egy ko-
moly békefolyamat, ha véget
vetünk a több évtizedes meg-
szállásnak és tragikus követ-
kezményeinek, valamint ha
világos és biztonságos nemze-
ti perspektívát adunk a pa-
lesztin népnek. Ha ezt a prob-
lémát nem a gyökerénél orvo-
soljuk, soha nem lesz meg az
a stabilitás, amelyet mindany-
nyian remélünk. Ezeknek a
napoknak a tragédiája
mindannyiunkat, vallási, poli-
tikai, civil társadalmi, nemzet-
közi közösséget komolyabb
elkötelezettségre kell hogy
késztessen, mint amit eddig
tettünk. Ez az egyetlen módja
annak, hogy elkerüljük a mos-
tanihoz hasonló tragédiákat.
Tartozunk ennyivel a mostani
és az elmúlt évek számtalan
áldozatának. Nincs jogunk ar-
ra, hogy ezt a feladatot má-
sokra bízzuk.

Mégis nem élhetem meg
ezt a rendkívül fájdalmas idő-
szakot anélkül, hogy felfelé
néznék, anélkül, hogy Krisz-
tusra tekintenék, anélkül a hit
nélkül, amely megvilágítja az
én és a ti szemléleteteket arról,
amit átélünk, anélkül, hogy
gondolatainkat Isten felé for-

dítanánk. Szükségünk van az
Igére, amely elkísér, vigasztal
és bátorít. Szükségünk van rá,
mint a levegőre, amit beléleg-
zünk.

„Ezeket azért mondtam el
nektek, hogy békességtek le-
gyen bennem. A világban
megpróbáltatások érnek tite-
ket, de bízzatok, én legyőztem a
világot.” (Jn 16,33) Jézus szen-
vedésének előestéjén va-
gyunk. Ezeket a szavakat ta-
nítványaihoz intézi, akik ha-
marosan, halála előtt, mintha
viharban hánykolódnának.
Pánikba esnek, szétszóródnak
és menekülnek, mint a pász-
tor nélküli juhok.

Jézusnak ez az utolsó szava
mégis bátorítás. Nem azt
mondja, hogy győzni fog, ha-
nem azt, hogy már győzött. A
tanítványok még az eljövendő
zűrzavarban is képesek lesz-
nek békét találni. Nem elméle-
ti békevágyról van szó, sem
pedig beletörődésről abba,
hogy a világ gonosz, és mi
semmit sem tehetünk azért,
hogy megváltoztassuk. Ehe-
lyett arról van szó, hogy bizto-
sak lehetünk abban, hogy ép-
pen ebben a gonoszságban Jé-
zus már győzött. A világban
pusztító gonoszság ellenére
Jézus győzelmet aratott, és új
valóságot, új rendet teremtett,

amelyet a feltámadás után a
Lélekben újjászületett tanítvá-
nyok vesznek át.

Jézus a kereszten győzött:
nem fegyverrel, nem politikai
hatalommal, nem nagy eszkö-
zökkel, nem rákényszerítve
önmagát másokra. A békének,
amiről ő beszél, semmi köze a
mások feletti győzelemhez. Ő
úgy nyerte meg a világot,
hogy szerette azt. A kereszten
új valóság és új rend kezdő-
dik. Annak rendje és valósága,
aki szeretetből adja életét. A
feltámadással és a Lélek aján-
dékával ez a valóság és ez a
rend az ő tanítványaié. A mi-
énk is.

Arra a kérdésre, hogy miért
szenvednek az igazak, Isten
nem magyarázattal válaszol,
hanem jelenléttel. Ez Krisztus
a kereszten. Erre alapozzuk a
hitünket ma. Jézus ebben a
részben joggal beszél bátor-
ságról. Az ilyen béke, az ilyen
szeretet nagy bátorságot igé-
nyel. A szeretet és a béke bá-
torsága itt és ma azt jelenti,
hogy nem engedjük, hogy a
gyűlölet, a bosszú, a harag és
a fájdalom elfoglalja szívünk,
beszédünk, gondolkodásunk
minden terét. Azt jelenti,
hogy személyesen elkötelez-
zük magunkat az igazságos-
ság mellett, hogy képesek va-

gyunk megerősíteni és elítél-
ni a minket körülvevő iga-
zságtalanság és gonoszság
fájdalmas igazságát anélkül,
hogy hagynánk, hogy az be-
szennyezze kapcsolatainkat.
Azt jelenti, hogy elkötelezet-
tek vagyunk, meg vagyunk
győződve arról, hogy még
mindig érdemes mindent
megtenni a békéért, az iga-
zságosságért, az egyenlősé-
gért és a kiengesztelődésért.

A beszédünk nem szólhat a
halálról és a zárt ajtókról. El-
lenkezőleg, szavainknak krea-
tívnak, életadónak kell lenni-
ük, perspektívát kell adniuk
és horizontokat kell nyitniuk.

Bátorság kell ahhoz, hogy
képesek legyünk igazságot
követelni anélkül, hogy gyű-
löletet terjesztenénk. Bátorság
kell ahhoz, hogy kegyelmet
kérjünk, hogy elutasítsuk az
elnyomást, hogy előmozdít-
suk az egyenlőséget anélkül,
hogy egyformaságot követel-
nénk, miközben szabadok
maradunk. Bátorság kell ma
egyházmegyénkben és közös-
ségeinkben is, hogy megőriz-
zük az egységet, hogy össze-
tartozónak érezzük magunkat
egymással, még vélemé-
nyünk, érzékenységünk és el-
képzeléseink különbözőségé-
ben is. Szeretnék, szeretnénk

részesei lenni ennek a Krisz-
tus által létrehozott új rend-
nek. Ezt a bátorságot akarjuk
kérni Istentől. Úgy szeretnénk
legyőzni a világot, hogy ma-
gunkra vesszük ugyanezt a
keresztet, amely a miénk is,
amely fájdalomból és szeretet-
ből, igazságból és félelemből,
igazságtalanságból és aján-
dékból, sírásból és megbocsá-
tásból áll.

Imádkozom mind annyi -
unk ért, és különösen Gáza kis
közösségéért, amely a legin-
kább szenved. Gondolunk kü-
lönösen a közelmúltban el-
hunyt 18 testvérünkre és csa-
ládjaikra, akiket személyesen
ismerünk. Nagy a fájdalmuk,
és mégis, minden egyes nap-
pal azt veszem észre, hogy bé-
kében vannak. Meg vannak
rémülve, megrendültek, fel-
dúltak, de békével a szívük-
ben. Mindannyian velük va-
gyunk, imádságban és konk-
rét szolidaritásban, és köszö-
netet mondunk nekik gyönyö-
rű tanúságtételükért.

Végül imádkozzunk min-
den ártatlan áldozatért. Az ár-
tatlanok szenvedése Isten
előtt értékes és megváltó ér-
tékkel bír, mert egyesül Krisz-
tus megváltó szenvedésével.
Szenvedésük hozza egyre kö-
zelebb a békét!

Közeledünk Palesztina Ki-
rálynőjének, egyházmegyénk
védőszentjének ünnepéhez. A
kegyhelyet egy másik háborús
időszakban emelték, és a bé-
kéért való imádkozás különle-
ges helyéül választották.
Ezekben a napokban újra fel-
ajánljuk egyházmegyénket és
szülőföldünket Palesztina Ki-
rálynőjének! Kérem a világ
minden egyházmegyéjét,
hogy csatlakozzanak a Szent-
atyához és csatlakozzanak
hozzánk az imában, valamint
az igazságosság és a béke ke-
resésében.

Idén nem tudunk majd
mindannyian összegyűlni,
mert a helyzet nem teszi lehe-
tővé. De biztos vagyok benne,
hogy az egész egyházmegye
egyesülni fog ezen a napon
imában és szolidaritásban a
békéért, nem a világi békéért,
hanem azért a békéért, ame-
lyet Krisztus ad nekünk.

Őszinte imával mindenkiért,
Pierbattista Pizzaballa bíboros,

Jeruzsálem latin pátriárkája

Forrás és fotó: 
Jeruzsálemi Latin

Patriárkátus
Fordította: 

Kuzmányi István

A beszédünk nem szólhat 
a halálról és a zárt ajtókról

Pizzaballa bíboros körlevele a békéért 

Az „Egymillió gyermek imád-
kozza a rózsafüzért” elnevezé-
sű kezdeményezéshez csatla-
kozva október 18-án, magyar-
országi idő szerint reggel 9
órakor világszerte gyermekek
imádkoztak fél órán át a béké-
ért és az egységért.

A Magyar Katolikus Püspöki
Konferencia megbízásából az Orszá-
gos Lelkipásztori Intézet hívta idén
is a gyermekeket – és kérte a hitokta-
tókat, szülőket, pedagógusokat –,
hogy közösen imádkozzák a rózsa-
füzért a világ békéjéért október 18-
án reggel 9 órától.

A világméretű imakezdeménye-
zéshez 2018-ban csatlakozott a Szent
István Rádió és Televízió szerkesztő-
sége is. Abban az évben az egri bazi-
likában szerveztek a fiataloknak
imaalkalmat, s ezt követően minden
esztendőben az Egri Főegyházme-
gye egy-egy temploma csatlakozott
a kezdeményezéshez. Eger után
Miskolc, Jászberény, Sátoraljaújhely,

majd Gyöngyös következett, idén
pedig a tiszafüredi Magyarok Nagy-

asszonya-templomból közvetítették
a gyermekek imádságát.

A program végén Dian-Dankó
Zsuzsanna, a Szent Imre Katolikus
Iskolarádiós Hálózat koordinátora
bejelentette: 2024-ben Szerencsre
hívja a Szent István Rádió és Televí-
zió szerkesztősége a fiatalokat.

Október 18-án a Pécsi Egyházme-
gye fenntartásában működő óvodák
és iskolák, valamint a plébániai ifjú-
sági csoportok is bakapcsolódtak az
imaláncba a pedagógusokkal és a
hitoktatókkal együtt. Immár ötödik
esztendeje, hogy a Veszprémi Főegy-
házmegyében is minden katolikus
intézmény csatlakozik a kezdemé-
nyezéshez.

A szombathelyi Boldog Salkaházi
Sára Technikum diákjai délelőtt 9
órakor kapcsolódtak az október 18-i
világméretű imalánchoz, amire An-
na és Lúcia domonkos nővérek ké-
szítették fel a diákokat az iskola ve-

zetőivel. Akik nem hoztak rózsafü-
zért, azok kaptak a hitoktatók kész-
letéből. Anna nővér felvázolta az
imakampány eredetét: 2005-ben Ca-
racasban, ahol több gyerek mondta
együtt a rózsafüzért egy kegyhelyen,
a jelenlévők közül több nő megta-
pasztalta Szűz Mária jelenlétét. Ők
indították a mozgalmat Pio atya
gondolata nyomán – „Ha egymillió
gyerek imádkozza a rózsafüzért, a
világ megváltozik!”

„Ma körülöttünk dühöng a hábo-
rú. Annyit tehetünk, hogy imádko-
zunk, mert egyedül Isten teremthet
békét” – erre a szándékra imádkoz-
ta Boldog Salkaházi Sára Technikum
minden tanulója és tanára a dicsősé-
ges rózsafüzér titkait gyakorlott elő-
imádkozók  vezetésével. Az imádság
végén a domonkos nővérek hangsú-
lyozták, hogy a rózsafüzér közös
imádkozása erősíti az egységet a Ka-
tolikus Egyházban, ahogyan a népek
között is. 

Forrás és fotó: 
Magyar Kurír

Egymillió gyermek imája
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Új bort új tömlőbe! címmel,
második alkalommal rendez-
tek organikus pedagógia kon-
ferenciát október 14-én az
Apor Vilmos Katolikus Főis-
kola és az Organikus Pedagó-
gia Egyesület közös szervezé-
sében a váci főiskola budapesti
campusán. 

Uzsalyné Pécsi Rita neveléskutató,
főiskolai tanár, az Organikus Peda-
gógiai Egyesület elnöke megnyi tó -
előadásában hangsúlyozta: a még
forrásban lévő új bort – ahogyan a
Bibliában is olvassuk – csak rugalmas,
új tömlőbe szabad tölteni, mert a ré-
gi, rugalmatlan anyagot szétfeszíte-
né. Az organikus pedagógia is „új
bor”, amelyhez új tömlő kell. De va-
jon rendelkezünk-e már vele? – tette
fel a kérdést a szakember. Válaszként
kifejtette: a jogom van hozzá mentali-
tás a fogyasztói társadalom szemléle-
te, az ismeretközpontúság, a felada-
tok kipipálására törekvő képzések
még a rugalmatlan, régi keretek. Vi-
lágunkat a mechanisztikus szem lélet
uralja, amelynek fő eszméje a lecse-
rélhetőség, a gépies, szabályvezérelt
működés. E gondolkodás kikezdheti
a családokat, a közösségeket, a neve-
lést, a személyt is.

Ezzel szemben az életet szolgáló
organikus pedagógia figyelembe ve-
szi az egyedi személyiséget, a saját
tempójú fejlődést, törekszik a részek
összekapcsolására, és sajátos szelle-
miség hatja át, amelyben az érzéke-
lés, az érzelem és a spiritualitás is
fontos szerepet játszik. A nevelésku-
tató részletesen ismertette az organi-
kus szemlélet gyümölcseit, az orga-
nikus élet, nevelés, szeretet, közös-
ség jellemzőit, bátorítva a résztvevő-
ket e gyümölcsök gondozására.
Csak azért érdemes küzdeni, ami le-
hetetlen – előadását Uzsalyné Pécsi
Rita ezzel a számára is gyakran erőt
adó gondolattal zárta, amely édesap-
jától származik.

Ezt követően Horváth Szilárd, a
Médiaszolgáltatás-támogató és Va-
gyonkezelő Alap (MTVA) munkatár-
sa, a gödi Búzaszem Katolikus Álta-
lános Iskola és Alapfokú Művészeti
Iskola igazgatója, az Organikus Pe-
dagógiai Egyesület alapító tagja, a

rendezvény házigazdája Czopf Áron
történész-politológussal a nevelés
tétjéről beszélgetett. Elhangzott,
hogy háromszáz éve olyan korszel-
lemben élünk, amelyben a raciona-
lizmus, a célirányosság uralkodik, és
eltűnt belőle az emberi. Ennek ter-
méke a modern oktatás is, hiszen a
képzett erőforrás jobban hasznosít-
ható e gazdaságilag racionalizált,
ipari termelésre fókuszáló világban.
A nevelésnek viszont nem erőforrás-
képzés a célja, hanem a személyiség
kibontakoztatása. Ebben meghatáro-
zó szerepe van az iskolai közösség-
nek, a közösségi élményeknek és a
tanárok személyiségének.

A konferencián Doria Schlick -
mann schönstatti szerzetesnővér Jo-
sef Kentenich atya (a Schönstatt
Mozgalom alapítója) szabadságpe-
dagógiájának azon sarokpontjairól
beszélt, amelyek választ adhatnak
korunk kihívásaira. Az előadó el-
mondta, a belső szabadság a szív
szabadsága, akár a külső formák el-
lenében is; függetlenség a külső kör-
nyezettől. A nevelés tulajdonképpen
önzetlen vezetés: egy idegen és is-
meretlen személyiség fölnevelése. 

Napjaink nevelése azonban egé-

szen más; szabályokból, cselekvés-
parancsokból áll: tedd, ne tedd, le-
het, nem lehet, kell és így tovább. Ez
azonban nem pedagógia, nem erősíti
meg a személyiséget. 

„Krisztus hegyi beszéde új bort
hozott, mi mégis a tízparancsolat
alapján járunk gyónni” – mondta
előadása elején Papp Miklós görög -
katolikus pap, morálteológus. A si-
ker érdekében két dologhoz kell ér-
teni: a világhoz, amelyben a mai em-
ber igen jó, valamint az életvezetés-
hez, amit azonban nem oktatunk –
figyelmeztetett a morálteológus. Bár
itt, Közép- és Kelet-Európában több
évszázada ki vagyunk éhezve egy
jobb életre, a nyugati életmódra, mé-
gis túl kell lépnünk ezen, és a valódi
értékek felé kell fordulnunk. – hang-
súlyozta. Az előadó a továbbiakban
a holisztikus látásmódról is szólt,
amely segít felfedezni a gyermekben
az eljövendő felnőttet. Mivel utunkat
múltunknál jobban meghatározza a
jövőképünk, ennek megtalálásában
kell támogatni a fiatalokat. 

Gloviczki Zoltán, az Apor Vilmos
Katolikus Főiskola rektora, az Orga-
nikus Pedagógiai Egyesület alelnöke
a mesterséges intelligenciával kap-

csolatos félelmekről tartott előadást
M. I. a baj? címmel.  Felmérések sze-
rint vannak és a jövőben is lesznek
olyan foglalkozások, amelyeket a
mesterséges intelligencia nem tud
kiváltani. Ezekhez az úgynevezett
4C kompetenciák szükségesek –
kommunikáció, kreativitás, kritikus
gondolkodás és együttműködés –,
amelyekre intézményesen az iskola
nevelt évszázadokon át. A valódi
kérdés nem az, hogy a technológiai
haladást kizárjuk-e az életünkből,
hanem hogy miként lehet okosan
használni azt. Véget kell vetni a tu-
dásról kialakult mítosznak. A peda-
gógia nem a tudás átadására való,
azt a mesterséges intelligencia is
meg tudja oldani. A valódi pedagó-
gus feladata: átadni, miként marad-
junk emberek; hogyan kell tájéko-
zódni, megkülönböztetni, átlátni va-
lamit. Erre a mesterséges intelligen-
cia nem képes. Hála Istennek, visz-
szatérhetünk végre a normális peda-
gógiához – szólt az előadás végkö-
vetkeztetése.

Deme Tamás egyetemi docens,
művelődéskutató Karácsony Sándor
nevelési rendszeréről tartott előadást
Viszonypedagógia címmel. Az előadó

hangsúlyozta: a gyengeség rugal-
massággal párosulva az életet jelenti,
míg az erő a keménységgel összefo-
nódva maga a halál. Nem győzhet
az, ami megszilárdult. 

Csáki Tibor atya, az Organikus
Pedagógiai Egyesület spirituális el-
nöke leszögezte: „a spirituálisan
érett személyiség jellemzői az önkri-
tika, az érzelmi kapcsolati készség,
az alázat, a szolgálat, a türelem, a bi-
zalom, a belső látás, a belső hallás,
az intuíció, az inspiráció. Ez utóbbi
az, amikor Isten Lelke beszél ben-
nem. Ez a Lélek az, amely megtartja
a világot.”

Csáki Tibor előadását közös
imádság követte, majd Horváth
Szilárd vezetésével kerekasztal-be-
szélgetést folytattak az organikus
pedagógia gyakorlati tapasztalatai-
ról. A beszélgetés résztvevői – Hor-
tobágyiné Nagy Ágnes, a „Boldo-
gabb családokért” – Családi Életre
Nevelés (CSÉN) program szakmai
felelőse; Gudmann-Bokor Anita, a
péceli Harangvirág Református
Óvoda intézményvezetője; Papp
Zsolt cserkészparancsnok, a kecs-
keméti Szent Imre Katolikus Általá-
nos Iskola igazgatója, valamint
Gyombolai Bálint, a Szentjánosbo-
gár katolikus ifjúsági közösség
egyik vezetője – tevékenységük be-
mutatásán keresztül számos hasz-
nos tapasztalatot osztottak meg a
jelenlévőkkel.

A pódiumbeszélgetésben elhang-
zott többek között: a nevelés célja,
hogy elérjük a gyermek szívét, de
ezt napjainkban gyakran ellehetetle-
níti a teljesítményorientáltság. A
gyermeket olyan önmegvalósításra
kell nevelni, amelyben mások segíté-
se a cél. Fontos, hogy a nevelőnek is
legyen legalább egy társa, akivel ösz-
szekapaszkodva tud előrehaladni.
Ugyanakkor Jézussal együtt kell ne-
velni, hiszen a legjobbat, amit a
gyermeknek adni akarunk, csak ő
nyújthatja – hangzott el az organikus
pedagógiai konferenciát lezáró ke-
rekasztal-beszélgetésben.

Hargitai Katalin/ 
Organikus Pedagógia Egyesület 

Fotó: Nagy Sándor, 
Hargitai Katalin

Az Egri Főegyházmegyei Karitász
RÉV Szenvedélybeteg-segítő Szol-
gálata 1998. április 1-jén kezdte
meg működését azzal a céllal,
hogy az érintetteknek és családtag-
jaiknak szakmai segítséget nyújt-
son. A jubileumra meghívást ka-
pott az ország valamennyi RÉV-
szervezetének intézményvezetője,
civil szervezetek, part nerin téz -
mények képviselői, valamint a
programokban valamilyen módon
érintett családok.

Az ünnepség szentmisével kezdődött,
amelynek főcelebránsa, Ternyák Csaba egri ér-
sek háláját fejezte ki mindazoknak, akik hu-
szonöt évvel ezelőtt elkezdték a munkát, és
akik hivatásukban ma is másokat szolgálnak.

A szentmisét követően elsőként Zagyva
Richárd, a Katolikus Karitász országos igazga-
tóhelyettese mondott köszöntőt. Felidézte a
RÉV Szenvedélybeteg-segítő Szolgálatok tör-
ténetét, majd arról beszélt, hogy az egri RÉV
munkatársai mély elhivatottsággal álltak és
állnak azok mellé, akik elszakadtak a realitás-
tól, elszigetelődtek a környezetüktől, és a füg-
gőség miatt kilátástalan helyzetbe kerültek. Az
évforduló az egész RÉV-hálózat ünnepe, ezért
köszönetet mondott mindazoknak, akik az in-
dulás óta bármilyen módon részt vettek a
szenvedélybetegek segítésében, és a felépülés-
ben is mellettük álltak.

Árvai Ferenc, az Egri Főegyházmegyei Ka-
ritász Központ igazgatója szólt arról, hogy a
segélyszervezet munkatársai nyolc súlyponti
területen – idősek, betegek ellátásában, nehéz
helyzetben élő családok, fogyatékossággal

élők, szenvedélybetegek, hajléktalanok, ki-
sebbségben élők, menekültek és a katasztrófák
áldozatai között – tevékenykednek.  

A köszöntőket tanúságtételek követték. Tö-
rök Virág, a Pázmány Péter Katolikus Egye-
tem harmadéves szociálpedagógia szakos
hallgatója arról az útról beszélt, ahogyan kor-
társ segítőként megismerte a RÉV munkatár-
sait, akik között befogadásra talált.

Kohári Szilvia, az Egri RÉV Szenvedélybe-
teg-segítő Szolgálat intézményvezetője a szer-
vezet múltját és célját mutatta be. Az intéz-
mény helyszínt biztosít több, a városban mű-
ködő önsegítő közösségnek, például az Ano-
nim Alkoholisták csoportjának és a szenve-
délybetegek hozzátartozói csoportjának.

Az Egri RÉV Szenvedélybeteg-segítő Szol-
gálatot bárki felkeresheti, aki úgy érzi, segít-
ségre van szüksége. A 0036 36/518-328 vagy a
0036 30/692-5785 telefonszámon, illetve az
egerrev@egerrev.hu e-mail-címen is várják a
gyógyulni vágyókat és hozzátartozóikat.

Forrás: Egri Főegyházmegye
Fotó: Federics Róbert

A Székesfehérvári Egyházmegyei Kari-
tász szervezésében évente egyszer talál-
koznak a plébániai karitászönkéntesek.
A hagyományoknak megfelelően az idei
találkozó is szentmisével kezdődött,
amelyet Spányi Antal megyéspüspök,
karitászelnök mutatott be, Ugrits Tamás
pasztorális helynök koncelebrálásával.

Mária által Jézushoz jutunk közelebb, és ez
a karitászosok küldetése is a világban – hang-
súlyozta Spányi Antal püspök. – Ahogyan a
Szentírásban a kánai menyegzőn Mária mélyeb-
ben meglátta a bajt, és szólt, hogy bármit mond
Fia, tegyék meg, úgy kell a karitászosoknak is
meglátniuk a szükséget, és orvosolni, segíteni,
ahol segítségre szorulnak. Krisztus szemével
kell nézni a bajba jutott embert. Erre kaptunk
meghívást – emelte ki a főpásztor. 

A szentmisében Spányi Antal püspök átad-
ta Nagy Lajosnénak, a Székesfehérvári Egy-
házmegyei Karitász korábbi vezetőjének sok-
éves fáradhatatlan szolgálatáért a Szentatya ál-
dását. A találkozó szakmai programja a Szent
István Hitoktatási és Művelődési Házban foly-
tatódott.

Sinkovicsné Máté Hortenzia egyházmegyei
karitászigazgató köszöntője után  szakmai elő-
adások hangzottak el az önkéntesek kapcsola-
táról a szenvedélybetegekkel, a hajléktalanok-
kal, valamint arról, mit tehet a plébános az
egyházközségben működő karitászcsoportok
tagjaiért.

Molnár Ferenc állandó diakónus, a Kalocsa-
Kecskeméti Főegyházmegyei Karitász RÉV

Szenvedélybeteg-segítő Szolgálatának vezető-
je arról beszélt, mi az önkéntesek szerepe a
szenvedélybetegekkel kapcsolatosan.  Az Egy-
háznak több intézménye is van, amely pro-
fesszionális módon segít a szenvedélybetegen
és családján – hangzott el előadásában.

Feketéné Szabó Márta, a Kaposvári Egyház-
megyei Karitász igazgatója a hajléktalanná vá-
lás útjáról és fokozatairól beszélt, valamint ar-
ról, milyen szerepe van a szolgáló szeretetnek
a hajléktalanellátásban.  

Récsei Norbert, a Velencei Római Katolikus
Egyházközség plébánosa arról beszélt, hogy
fontos az élő kapcsolat a plébános és a kari-
tászcsoport tagjai között, amelyben a tájékoz-
tatáson és információk továbbadásán túl kicse-
rélik tapasztalataikat, bizalommal beszélhet-
nek problémáikról, gondjaikról.

Forrás és fotó: 
Székesfehérvári Egyházmegye

A szív nevelése
Organikus pedagógiai konferencia Budapesten

Kiút a függőségből 
Huszonöt éves az egri Karitász RÉV szolgálata

Krisztus szemével látva 
a bajba jutottat 

Karitászönkéntesek találkozója Székesfehérváron
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– Európai uniós direktíva, hogy jö-
vő évtől minden új autóba kötelező
beszerelni közlekedési táblákat felis-
merő rendszereket, később pedig
már sebességkorlátozó rendszereket
is. Tehát a műszernek jeleznie kell a
sebességkorlátozó táblákat, hogy a
vezetőnek ne kelljen fejben tartania
ezeket, idővel pedig le is kell majd
lassítania a járművet a rendszernek.

– A képalkotást az orvostudomány-
ban is használják. Egyesek már ro-
bot által végzett műtétekről beszél-
nek. 

– Ha preciziós mozgásra van
szükség, azt egy nagy felbontású és
finom mozgású eszközzel lehet elér-
ni, amit a háttérből irányít az ember.
Egyelőre utópisztikus az az elképze-
lés, hogy egy robot magától állítson
fel diagnózist  és önállóan műtsön. A
mesterséges intelligencia a képalko-
tó diagnosztikában fáradás nélkül és
nagyobb sebességgel teljesít, mint az
ember, és általában nem hibázik. Ha
pozitív eredményt érzékel, a szakér-
tő megnézi az esetet. Ha úgy van
hangolva a műszer, hogy inkább ér-
tékelje pozitívnak azt, ami nem kó-
ros, mint hogy ne vegye észre, ami
biztosan az, akkor nagy segítség le-
het az elváltozások kiszűrésében.

– Ügyfélszolgálatoknál is alkalmaz-
zák a mesterséges intelligenciát. Ha
az ember felhívja például a Teleko-
mot, jelentkezik Vanda.

– Egy ügyfélszolgálati rendszer
automatikusan el tud intézni bizo-
nyos lépéseket, az egyszerűbb esete-
ket meg is tudja oldani, így erőfor-
rást spórol meg. Ha például otthon
elmegy az internet, és felhívom az
ügyfélszolgálatot, a rendszer el-
mondja, mit tegyek. Ha ez nem hoz
megoldást, akkor változtat a beállítá-
sokon, lefuttat egy tesztet, és vissza-
hívja az ügyfelet. Ha még mindig
nincs javulás, továbbítja a problémát
az ügyfélszolgálatos munkatársnak,
aki így azokra a feladatokra összpon-
tosíthat, amelyeket a robot nem ké-
pes megoldani. Egy túlterhelt ügyfél-
szolgálat esetén ez nagy segítség.

– Egyetemi hallgatók ugyanakkor
zárthelyit is írnak úgy, hogy a fü-
lükben ott van az eszköz, ami súg
nekik.

– Nem is kell bonyolult eszköz eh-
hez, akár az aulából is diktálhat vala-
ki. Magyarországon más kultúrája
van ennek, mint Amerikában. Ott, ha
a csoportból valaki meglátja, hogy a
másik csal, szól a tanárnak, mert tisz-
tességes versenyt szeretnének. Dolgo-
zatot is lehet mesterséges intelligenci-
ával íratni. ChatGPT-vel magyarul ír-
ni nehézkesebb, mint angolul, éppen
ezért talán jobban kiszűrhető, ha va-
laki azt használta. Én programozást
tanítok, ezen a területen kevésbé ész-
revehető, ha egy hallgató így oldotta
meg a feladatát. De alacsonyabb évfo-
lyamokon feltűnő, ha a hallgató hirte-
len megtáltosodik, vagy ha a házi fe-
ladata nagyon szépen sikerül, a gép-
teremben mégsem tud jól teljesíteni.
Amennyiben a diák érti a munkáját
és el tudja magyarázni, végül is
mind egy, hogyan oldotta meg a fela-
datot. Attól egyelőre még nem kell
tartanunk, hogy egy összetett problé-
mát a ChatGPT egymaga, önállóan
old meg. Jól kell feltenni neki a kér-
dést, és érteni kell, amit válaszol.

– Mire használható még a ChatGPT?
Tavaly november óta sokan verse-
ket, esküvői beszédeket, esszéket
íratnak vele.

– A ChatGPT-t kifejezetten beszél-
getésre hozták létre. A kutatás terü-
letén mindig vannak hullámhegyek
és hullámvölgyek, melyek során ki-
derül, milyen korlátai vannak egy fel-
fedezett technológiának. A ChatGPT
esetében is érzékelhető volt ez. Elő-
ször mindenki megijedt, hogy a ma-
sina majd minden feladatot el tud
végezni helyettünk. Aztán másfél
hónap múlva megjelentek olyan cik-
kek, amelyek például arról szóltak,
hogy a ChatGPT-t ne használjuk szá-
mológépnek. Nem csoda, ha a szá-
molás nem az erőssége,  hiszen egy
nagy nyelvi modell van mögötte, a
cél az, hogy beszélgetni lehessen ve-
le, és a szövegek előállításában való-
ban nagyon ügyes. De ha megkérde-
zem, mennyi tíz meg tíz, azt nem
mindig tudja pontosan. Sokszor ne-
vetség tárgya volt, mennyire blőd
válaszokat ad. Ha elkezdek egy szö-
veget, előállítja a folytatást, jól tud
tömöríteni vagy bővíteni, átfogal-
mazni valamit egy adott stílusban.
Táblázatot is lehet készíttetni vele,
vagy szöveget formáztatni. Pillana-
tok alatt szépen fordít angolra, an-
golról viszont nem fordít jól magyar-
ra. Ha felteszek neki egy kérdést ab-
ból a szöveganyagból, amit a rend-
szer feltanítása során beletápláltak, a
legvalószínűbb választ fogja adni,
nem mindig ugyanazt. Azáltal, hogy
rengeteg szöveget megismert, segít-
séget nyújthat, de nem kell feltétle-
nül elhinni neki, amit mond.

– Mennyivel jobb a ChatGPT-t
használni, mint a Google-ban ráke-
resni valamire? Ott is többféle vá-
laszt találunk, és mérlegelünk, mit
hiszünk el, mit nem, melyik oldal
tűnik hiteles forrásnak, melyik
nem.

– A ChatGPT barátságosabb, mert
mégiscsak beszélgetni lehet vele.
Azokat a robotokat, amelyek ember-
szerűek, jobban szeretjük. Az autó-
iparban használt hegesztőrobot félel-
metesnek néz ki. Ezzel szemben egy
ugyanazzal a teljesítménnyel bíró,
két keréken közlekedő robot, ame-
lyiknek feje is van, cukinak tűnik,
pedig egyiktől sem szívesen kapnék
egy pofont. A ChatGPT-nek nincs
saját stílusa, de nagyon illedelmesen
válaszol, ha például azt mondom ne-
ki, hogy tévedett. Igazad van, ne ha-

ragudj – ilyeneket ír, és felajánl egy
másik  választ. Az udvariassága mö-
gött ugyanakkor nincs etika – ez a
rendszer működéséből fakad, hiszen
matematikai összefüggések mentén
szavakat generál egymás után.
Nincs benne sem jó, sem rossz szán-
dék. Prószéky Gábor így fogalma-
zott: nyelvi modell van a ChatGPT-
ben, de világmodell nincs.

– Hogyan tudjuk ellenőrizni, hogy
a ChatGPT helyes vagy helytelen
választ adott a kérdésünkre?

– Ha tudok programozni, képes
vagyok dönteni, hogy a témában
adott válasza helyes vagy nem, de
például egy orvosbiológiai kérdéssel
kapcsolatban ezt nem tudom meg-
ítélni. Ha valamihez nem értünk, ak-
kor általában nem kételkedünk a ka-
pott válaszban. A ChatGPT esetében
azonban folyamatosan kételked-
nünk kell, mert a válasz nem megy
át semmiféle lektoráláson, racionális,
szakterületi szűrőn. Annak idején a
Wikipédia veszélyét is ebben lehetett
látni. A ChatGPT esetében nem de-
rül ki, hogy mikor vezet félre.

– Kritikus szemléletű felhasználóra
lenne tehát szükség, és felelősre is,
mert rajta múlik, mire használja a
ChatGPT-t. 

– Az OpenAI adott egy kis tájékoz-
tatót a ChatGPT használatához. Tör-
vényt sértő kérdésekre, például arra,
hogyan kell bankot rabolni, a rend-
szer nem hajlandó felelni. De azért ha
elég ügyesek vagyunk, erre is sikerül-
het választ kicsalnunk belőle. Híre
ment, hogy egy férfi addig beszélge-
tett a ChatGPT-vel, míg végül öngyil-
kos lett, mert a rendszer rosszul rea-
gált a depressziójára. A ChatGPT vá-
laszolni fog, nincs benne etikai szűrő.
Az Európai Unió készül szabályozási
kereteket adni, ami persze most már
kicsit eső után köpönyeg.

– Jó nekünk a mesterséges intelli-
gencia? 

– Sokáig vártuk, hogy jól működő
automatizált rendszereket állítsunk
elő, s most, hogy a rendelkezésünkre
állnak, bennünk van az aggodalom.
Az önvezető autók tesztelésekor tör-
tént baleset, melynek során felme-
rült, kié a felelősség, ráadásul nagyot
csalódtunk, mert megbíztunk a tech-
nológiában. De a hajszárító is el tud
romlani. Félelmetes számunkra,
hogy egy gép, egy marék műanyag,

réz és szilícium, hirtelen olyasmit
tud csinálni, amire nem számítot-
tunk, és jóval ügyesebb lehet egy
adott probléma megoldásában, mint
mi.

– Van veszélye a mesterséges intel-
ligenciának? Minden beszélgetés-
ben felmerül az aggodalom: mi van
akkor, ha magától is fejlődik to-
vább, és egyszer csak már nem mi
tartjuk a kezünkben az irányítást.

– A fejlődés lehetősége ott van
benne, de ezt lehet befolyásolni.
Londonban egyszer eltérítették az
autós navigációt úgy, hogy az egyik
hídon egy szekéren toltak át vagy
száz okostelefont. A Google úgy ér-
zékelte, hogy hatalmas dugó van a
hídon. Bármelyik eszközzel ki lehet
szúrni. És bármelyiket lehet rosszra
használni. A kés gyártóját sem okol-
juk ezért.

– De attól nem félünk, hogy a kés
egyszer majd magától cselekszik. 

– A sci-fi-filmek sok mindent jól
megtippeltek, így például a hordoz-
ható számítógépeket vagy a
videotele fonál ást. Gyakran azt sugall-
ják, hogy egyszer öntudatra ébred a
mesterséges intelligencia. De mi az
öntudat? Ez filozófiai kérdés, és defi-
níció szintjén sem könnyű válaszolni
rá. A mestersé gesin telligen cia-
rendszereknek van céljuk, amit kívül-
ről definiálnak bennük. Nagy kérdés,
előfordulhat-e olyan, hogy a rendszer
magának definiáljon célt, ami termé-
szetesen lehet jó és rossz is. Azt tud-
juk, hogy a mesterséges intelligencia
képes káros tevékenységet végrehaj-
tani, például gyártattak már vele ha-
mis útlevelet, de az ember adta neki
ezt az utasítást. Ugyanakkor rengeteg
jóra is fel lehet használni. Létezik
olyan személyi asszisztens, ami fi-
gyelmeztet, hogy az aktuális forgalmi
viszo nyok  alapján el kellene indul-
nunk, ha nem akarunk elkésni. Fo-
gyatékossággal élő embereknek is
nagy segítség lehet egy személyi asz-
szisztens, ami képes vakokat navigál-
ni, hallássérülteknek segíteni. Itt, a
karon is vannak hasonló fejlesztések
például vakok vagy kerekesszékesek
számára. Nem tudom, hogy a filmek
sugallta félelem beigazolódhat-e. Ar-
ra valóban képes a rendszer, hogy az
egyik eszköz a másikat interneten el-
érje. Ezt a ChatGPT is megteszi: ha
például pontos megoldást kérek egy
matematikafeladatra, elővesz egy
számológépet. A gépek közötti kap-
csolódásnak kétségtelenül lehetnek
veszélyei.  

– Ha egy gyereknek nem megy a
matek, a ChatGPT el tudja neki
magyarázni? 

– Éppen mostanában voltam az
Eszterházy Károly Katolikus Egyete-
men egy konferencián, ahol az egyik
előadó arról számolt be, hol tartanak
most az egyéni tanulást segítő esz-
közök. Hasznosak lehetnek, hiszen
egy iskolai osztályban a matematika-
tanár nem tud mindenkire külön
odafigyelni, hogy lássa, ki hol van el-
akadva.

– Attól is szoktunk félni, hogy a
munkánkat idővel átveszi a gép, és
nem lesz szükség ránk.

– Jogos a félelem. A gyerekeket
arra tanítjuk, hogy negyven-ötven
éven keresztül valamilyen szakmá-
ban fognak dolgozni.  De tanítsam

meg őket valami olyasmire, ami nem
is lesz már, mire megtanulják? Pél-
dául statikai számításokat már most
is elvégez a szoftver. Egy építőmér-
nök barátomnak a diplomadolgoza-
tában ellenőrzésképpen tíz oldalon
keresztül kellett levezetnie egy szá-
mítást, és egyezett a szoftver számí-
tásával. Sok szakmában jól használ-
hatók az eszközök. Amikor diák vol-
tam, történelemórán a technikai fej-
lődéssel kapcsolatban mesélték,
hogy a vonatok ellen annak idején
az volt az egyik érv:  az emberi szer-
vezet egy bizonyos sebességet már
nem visel el, belehal. S lám, itt van-
nak a 300-400 km/h-val közlekedő
vonatok, és élünk. Amitől félünk, az
jó eséllyel nem következik be, vi-
szont bekövetkezik olyasmi, amire
nem is gondoltunk. Az ipari forrada-
lomra adott válaszként annak idején
szétverték a gépeket, attól félve,
hogy azok elveszik az emberek
munkáját. Most már nincs velük
problémánk. Az ember rugalmas,
sok mindet meg tud tanulni. Annyi
találmány van, mégsem használjuk
mindegyiket. És mennyien álmodoz-
nak arról, hogy a gép majd mindent
megcsinál helyettük.

– De akkor az ember képességei
visszafejlődnek, és csak arra lesz
képes, hogy használni tudja a gépe-
ket?

– 1997-ben az IBM előállt a Deep
Blue nevű sakkozógéppel, ami hat
játszma összesítésében el is verte
Kaszparovot. Akkor mindenki azt
gondolta, hogy vége a sakknak, de
ma is vannak sakkbajnokságok.

– Miért nem oldunk meg inkább
más problémákat, például hogy  a
sivatagban essen az eső? Vagy mi-
ért nem használjuk a gépet arra,
hogy helyreállítsuk, amit tönkretet-
tünk? 

– Valóban befolyásolható az időjá-
rás, bizonyos eljárásokkal elérhető,
hogy a felhőkből leessen az eső. De
mivel a sivatag felett a levegőnek
nincs megfelelő páratartalma, így ez
a megoldás szóba sem jöhet. Jelenleg
még nem ismerjük eléggé a légkört,
a másnapi időjárást sem tudjuk pon-
tosan előre jelezni. A ChatGPT fej-
lesztésére az OpenAI iszonyatos ösz-
szegeket költött. A rendszer feltaní-
tása fél évig tartott hatalmas teljesít-
ményű számítógépeken, és persze a
villanyszámla is borsos volt. Ki fi-
nanszírozná az esőcsinálást?

– Új szakirányú képzés indult az
egyetemen A mesterséges intelli-
gencia alkalmazásai néven, mely-
nek Ön a felelőse. 

– A Bölcsészet- és Társadalomtu-
dományi Karral együttműködve in-
dítottuk ezt a képzést. Abban igyek-
szünk útmutatást nyújtani, hogy mi-
lyen eszközök érhetők el, és azok ho-
gyan használhatók hatékonyan. 
A jogi és az etikai vonatkozásokról is
szó esik, akár az adatkezelés, akár a
felhasználás területén. A Bölcsészet-
és Társadalomtudományi Kar adja a
jogi, a nyelvészeti és az etikai kérdé-
sekkel foglalkozó tantárgyakat, a
műszaki jellegűeket pedig az Infor-
mációs Technológiai és Bionikai Kar.
A két féléves akkreditált képzésre
bármilyen alapképzésen szerzett
végzettséggel jelentkezni lehet.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Attila

Veszélyforrás vagy segítség 
a mesterséges intelligencia?

A ChatGPT-ről is kérdeztük Tornai Kálmánt, a Pázmány Péter Katolikus Egyetem oktatóját
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím:
Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-
as busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.)
szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12
órától 18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán,
majd az azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért
imádkoznak. Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros
celebrálásával papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a
templom karitászcsoportjának szándékára, a harmadikon az imalá-
dába elhelyezett szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V.,
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára.
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csalá-
dokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII.,
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Kaposfüreden Szűz Mária Efezusi Háza (Kaposfüred, Állo-
más u. 61/a) várja az engesztelő híveket közös imádságra minden
elsőszombaton 10 órától. Zarándokcsoportok bejelentkezése:
+36/70-363-7645 (Mezőfi Zoltán), www.mariahaza.hu

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatásá-
ért: november 6., december 6. (6 órakor). A boldoggáavatási szán-
dékra mondott szentmiséket 7 órakor élőben közvetíti a budapest-
városmajori Jézus Szíve-templomból a Magyar Katolikus Rádió, az
egri bazilikából a Szent István Rádió.

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagy-
boldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15.
tér 2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztve-
vőket.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz

Zsigmond út 141.): november 9-én 18 órától 12-én 13 óráig Gál Pé-
ter atya lelkigyakorlata: „Lelkigyakorlat a megkülönböztetésről”.
Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának
terhével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való
továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoportja-
inkban. Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II., Pasaréti
út 102.) első emeleti termében kéthetente szerda délelőtt 10 órától
11.30-ig, a Szent Anna Plébánia (Budapest I., Aranyhal u. 1., a
Batthyány téren, a templom mögött) alsó hittantermében pedig két-
hetente szerda esténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok: 2023. no-
vember 8., 22., december 6. Az együttléteket – segítő sorstársakkal
– Tegzes Katalin SA nővér vezeti.

Egy hétvége, amely visszahozza a fényt az életébe! Ne félj,
nem ítéllek el! Ne sírj, ne bánkódj! Az abortusz, a vetélés, a lombik-
baba elvesztésének fájdalmát hordozókat hívjuk lelkigyakorlatra
Győrbe, 2023. november 9–12. között. Jelentkezés: nefeljnemi -
tellekel@gmail.com vagy 06/20-823-2201 (Treer Mária).

MÉCS Napok. Lelkigyakorlatot tartanak fiatal pároknak
Budatétényben, a verbita Szent Arnold Lelkigyakorlatos Házban
(Budapest XXII., Bajcsy-Zsilinszky u. 3–5.) 2023. november 17–19.
között, péntek estétől vasárnap délutánig. A MÉCS Napok lelkigya-
korlatokat a MÉCS-ben szolgálatot vállaló papok és házaspárok
szervezik minden érdeklődőnek. A program nagyszerű lehetőséget
nyújt a párkapcsolat átgondolására, mélyítésére, értékelésére. Cél-
ja, hogy a résztvevők őszintébb kapcsolatba kerüljenek önmaguk-
kal, leendő társukkal, valamint Istennel. Szeretettel várják az együtt
járó és a jegyespárokat, valamint a három éven belül házasodott
házaspárokat. A programot Papp Tihamér OFM atya vezeti. Ked-
vezményes jelentkezési határidő: november 2.,csütörtök. Jelentke-
zési határidő: november 10., péntek. További információ: https:
//mecshonlap.hu/

ZARÁNDOKLAT
Szent Márton-zarándoklat Budapesten. November 4-én,

szombaton 9 órai kezdéssel tizenharmadik alkalommal tartják meg
a Via Sancti Martini Budapesten elnevezésű Szent Márton-zarán-
doklatot. Ennek keretében Budapest egyes, egymáshoz közeli hely-
színeit gyalogosan bejárva emlékeznek meg Szent Márton püspök-
ről, országunk első társvédőszentjéről, Savaria (a mai Szombat-
hely) szülöttéről. Üzenete: „Ti szent Márton népe vagytok!” Indulási
helyszín: Egyetemi, más néven Kisboldogasszony-templom (Buda-
pest V., Papnövelde u. 7.). Megközelítés: az M3 metró Kálvin téri
megállójából a Kecskeméti utcán keresztül, illetve a Ferenciek te-
réről. Az útvonal bárhol megszakítható. A zarándoklatra javasolt né-
mi folyadékot és élelmet vinni. A zarándoklat házigazdája: Dr. Mar-
tos Levente Balázs segédpüspök, a Központi Papnevelő Intézet
rektora. A zarándoklatot  dr. Szávai Tamás vezeti. Bővebb informá-
ció: www.viasanctimartini.eu

EMLÉKMISE
Rekviem az egyházi iskolák elhunyt tanáraiért és diákjaiért

Budapesten, a Margit körúti ferences plébániatemplomban (Buda-

pest II., Margit körút 23.) november 18-án, szombaton 16 órakor. 
A főcelebráns Holczinger Ferenc SJ, a miskolci Fényi Gyula Jezsu-
ita Gimnázium igazgatója, a házigazda Lukovits Milán OFM lesz. 
A szentmise után szeretettel várják agapéra a férfi és a női szerze-
tesrendek, az evangélikus, a görög- és a római katolikus, valamint
a református egyházak által fenntartott iskolák jelenlegi és egykori
tanárait, növendékeit.

ELŐADÁS
„A Szó szimfóniája – kultúra, ferencesség, korkérdések”

sorozat novemberi alkalma a Pasaréti Közösségi Házban (Buda-
pest II., Pasaréti út 102.) november 6-án, hétfőn 19 órától lesz. Té-
ma: A szó szimfóniája – Egy renitens ferences zseni: William
Ockham. Előadó: Horváth Pál professzor. A belépés ingyenes, de
regisztrációhoz kötött. Regisztrálni lehet: https://pasaretiko zosse
gihaz.hu/programok

KONFERENCIA
„SZENTIMRE100” – Százéves a budapest-szentimrevárosi

Szent Imre Plébánia. Ez alkalomból konferenciát tartanak a Budai
Ciszterci Szent Imre Gimnázium dísztermében (Budapest XI., Vil-
lányi út 27.) november 4-én, szombaton 10 órától. A 17.30 órakor
kezdődő rózsafüzért vezeti és a 18 órai szentmisét bemutatja: Erdő
Péter bíboros, prímás, esztergomi-budapesti érsek. Mindenkit sze-
retettel hívnak és várnak! Bővebb információ: https://szentim -
re100.hu/

Sapientia-nap lesz Hit, tudás, egyházi autoritás címmel no-
vember 18-án, szombaton 10 és 16 óra között a Sapientia Szerze-
tesi Hittudományi Főiskolán (Budapest V., Piarista köz 1.). Mottó:
„Tekintéllyel beszélt” (Mt 7,29). Fővédnök: Martos Levente
Balázs esztergom-budapesti segédpüspök. A konferencia szerve-
zője, kapcsolattartó: Bagyinszki Ágoston OFM (sapientianap@sa-
pientia.hu). Bővebb információ: sapientia.hu

KONCERT ÉS MEGEMLÉKEZÉS
Harmóniumkoncert és Nevek napja megemlékezés lesz Bu-

dapesten, az Assisi Szent Ferenc-plébániatemplomban (Budapest
IX., Bakáts tér) november 4-én, szombaton 19 órától. A templom-
ban látható hangszertörténeti kiállítás zárásaként egyszerre szó-
lal meg a kiállított több mint egy tucat harmónium! A koncerten ze-
nei formában megemlékeznek az 1956-os forradalom áldozatairól
− ez a Nevek napja. Az eseményre a X. Miatyánk Fesztivál kereté-
ben kerül sor. A koncerten a részvétel ingyenes, de adomá -
nyokat szívesen fogadnak az orgona felújítására. Bővebb informá-
ció: https://szentferencplebania.hu/neveknapja/

A Carmine Celebrat kórus emlékezése 1956 áldozataira és
halottainkra Budapesten, a kelenföldi Szent Gellért-templomban
(Budapest XI., Bartók Béla út 149.) november 5-én, vasárnap 19
órától. Műsoron: J. S. Bach: Jesu, meine Freude (BWV 227). Vezé-
nyel: Zimányi István. A belépés ingyenes, adományokat szívesen
fogadnak. 

MEGHÍVÓ
A városmajori toronykönyvtár földszinti termében (Buda-

pest, XII. Csaba u. 5.) folytatólag ismertetik és megvitatják „A Sao
Paulo Fórum kulturális háborúja” című könyvet november 12., va-
sárnap 16-18 óra között. Mindenkit szívesen látnak. T.:06/1-3559-
109�

SZABADEGYETEM
A Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főiskolán (Budapest V.,

Piarista köz 1.) A viharon túl: A béke erejének felfedezése címmel
előadás-sorozatot indítottak. Az egyes alkalmak csütörtökönként 19
órakor kezdődnek, és körülbelül 20.15 óráig tartanak. A következő
alkalom időpontja: november 9. Téma: Belső béke. Előadók: Kézdy
Anikó, Somogyiné Petik Krisztina, Papp Miklós. Szeretettel várják az
érdeklődőket a beszélgetős előadások alkalmaira.

HALÁLOZÁS
A Egri Főegyházmegye a papság és a rokonság nevében

fájdalommal, de a feltámadásba vetett hittel tudatja, hogy Papik Já-
nos György nyugalmazott lelkész életének 82., áldozópapságának
59. évében, 2023. október 19-én, szentségekkel ellátva a miskolci
Szent Erzsébet Szeretetotthonban elhunyt. Az érte mondott szent-
misét november 2-án, 10.30-kor a fényeslitkei templomban mutat-
ják be, ezt követően a helyi temetőben helyezik sírba.

TRAD CIONÁLIS 
HARANGOK ÖNTÉSE

GOMBOS MIKLÓS ÉS FIA  FERENC
Ref.: www.harangontes.hu

Cím: 2162 Őrbottyán, Rákóczi u. 134. Pf. 10.
Mobil: +36 30 948 9575 | +36 30 728 8161

Tel.: 6 28 360 170
E mail:

gombosmi@harangontes.h  | info@harangontode.hu

ADÁSVÉTEL
KÖNYVEKET vásárolok, szentképeket gyűjteményembe elfo-
gadok. T.: 06/20-341-9106

KÖNYV
ÚJRA KAPHATÓ A ZARÁNDOKZSEBKÖNYV. A jezsuita
rendalapító ünnepe alkalmából jelent meg a 100 lépés Loyolai
Szent Ignáccal alcímű kötet harmadik, immár női zsebekkel is
kompatibilis méretű kiadása. A Jezsuita Kiadó szándéka az volt,
hogy a kiadvány a formájával is segítse áthidalni az ötszáz év
távolságot, utat nyisson egy mai szemmel is meglepően mo-
dern gondolkodású spirituális mester világába, és meditációs
ima, lelkigyakorlat vagy éppen zarándoklat során is használható
legyen.

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, papírrégiséget
és más régiségeket vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. Bu-
dapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: hétfő–
szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra között.

SZOLGÁLTATÁS

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, szükség esetén
háznál is. T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, tervezését, kivitelezés-
ét több évtizedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes-stainedglass.hu

A hirdetések 
tartalmáért 

és annak valódiságáért 
a hirdető vállal 
felelősséget.
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Lászai János gyulafehérvári
kanonok, peni ten ciárius halá-
lának 500. évfordulója alkal-
mából Kovács Gergely gyula-
fehérvári érsek, a szinóduson
részt vevő magyar püspökök
kon ce leb rálásával, október 21-
én szentmisét mutatott be a ró-
mai Szent István vértanú kör-
templomban.

A szertartáson koncelebrált Né-
met László belgrádi érsek-metropo-
lita, Kocsis Fülöp hajdúdorogi érsek-
metropolita, Pál József Csaba temes-
vári megyéspüspök, Mohos Gábor
esztergom-budapesti segédpüspök
és tizenkét pap testvér, akik Rómá-
ban élnek, illetve Rómába érkeztek
zarándokokkal.

A templom egyik legérdekesebb
magyar emléke az 1523-ban elhunyt
Lászai János római magyar gyóntató
síremléke, amely a templom köze-
pén található, márványfedelén a ma-
ga által írt sírfelirattal.

Kovács Gergely gyulafehérvári
érsek szentbeszédében elmondta: az
ötszáz évvel ezelőtt megírt és Lászai
János (1448–1523. augusztus 17.)
gyulafehérvári kanonok, főesperes,
apostoli penitenci árius sírkövére vé-
sett latin nyelvű felirat évszáza-
dokon át hirdeti az elhunyt egyház-
hűségét: „Natum quod geli dum vi-
des ad Istrum / Romana tegier viator
urna / Non mirabere si extimabis
illud / Quod Roma est patria omni -
um fuitque.” 

Kovács Gergely hozzátette: „Tar-
talmas üzenete miatt több magyar
műfordító is megbirkózott azzal,
hogy a sírverset anyanyelvünkre át-
ültesse. A fordítások nyolc változatá-
ról tudok, melyek szebbnél szebb
formában utalnak Lászai Jánosra, a
nagy utazóra, a vándorra, aki itt, a
Santo Stefano Rotondo-bazilikában
talált örök nyugalomra. Én személy
szerint Jászay Magda fordítását ked-

velem: »Ki a jeges Dunánál jött vi-
lágra, / Látod, utas, római sír takarja.
/ Nincs min csodálkozz, ha arra gon-
dolsz: / Róma volt és marad mind-
nyájunk hazája.«

Lászai János, a 15. század köze-
pén „a jeges Dunánál”, a Torna vár-
megyei László (Lázó) helységben
született. Nagy humanista művelt-
ségre tett szert, amiről szentföldi be-
számolójában Felix Fabri így tanús-
kodik: »János főesperes
úr igazán jámbor és nagy
tudású férfi volt.« Fiatal-
korában a gondviselés a
korabeli magyar történe-
lem nagy személyiségei-
vel hozta össze. Nevelte-
téséről nem más, mint Vi-
téz János nagyváradi püs-
pök udvari papja, a ké-
sőbb nyitrai püspök,
Sánkfalvi Antal gondos-
kodott. Valószínű, hogy
az 1467-ben megnyílt po-
zsonyi egyetemen tanult,
majd a királyi udvarban
káplánként szolgált. Má-
tyás király nemesi rangra
emelte. Az egyházi hie-
rarchiában is gyorsan ha-
ladt előre: Geréb László

erdélyi püspök 1483-ban a gyulafe-
hérvári székesegyház kanonokává és
a mai Székelyföld nagyobb részét
(Udvarhely, Maros, Csík és Gyergyó
kerület) egybefogó telegdi főespe res -
sé nevezte ki.

A jámborságáról ismert kanonok,
főesperes két nagy zarándokútra vál-
lalkozott. Az 1500-as szentévben Ró-
mába zarándokolt, hogy az apostolok
sírjánál imádkozzék bűnei bocsánatá-

ért. Néhány évvel ké-
sőbb Felix Fabri ulmi
domonkos társaságá-
ban a Szentföldre és
Egyiptomba ment,
egy kétszáznyolcvan-
kilenc napig tartó za-
rándokútra. Missziós
apostoli munkája mi-
att Kairóban letartóz-
tatták, de pártfogói
segítségével kiszaba-
dult, és szerencsésen
hazatért.

Hálából a gyulafe-
hérvári székesegy-
ház északi részén
1512-ben felépíttette

a »boldogult lelkek kápolnáját«, Er-
dély legkorábbi reneszánsz építmé-
nyét. Kispapként ezen a kápolnán át
vonultunk be a vasárnapi szentmi-
sékre – emlékezett vissza Kovács
Gergely gyulafehérvári érsek. – A
püspökkel keletkezett nézeteltérései
miatt az idős és jámbor lelkületű
Lászai János 1517-ben elhagyta Gyu-
lafehérvárt, és másodszor, immár
végleg Rómába jött, hogy a magyar

zarándokok gyóntatója, lelki gondo-
zója legyen. Az 1523. évi pestisjár-
vány áldozata lett, és halála másnap-
ján temették el ide, a Santo Stefano
Ro tondo-bazilikába.”   

Lászai János lelkipásztori érzék-
kel bíró és cselekvő papi méltóság
volt, aki különös módon ragaszko-
dott Rómához, Róma püspökéhez.
Jó és hasznos, ha a Ferenc pápa által
óhajtott és javában folyó szinodális
útjárás közepette felszítjuk magunk-
ban a cum Petro et sub Petro lelkületet
– fogalmazott a szónok, majd így
folytatta: És ma, számunkra mit je-
lent „Róma”? Szinódusi kiscsopor-
tos munkálataink során – helyi egy-
házunk szinoda litáshoz való viszo-
nyulásának érzékeltetése végett is –
nem mulasztom el felidézni a kom-
munista rezsim törekvését, hogy a
Katolikus Egyházat elszakítsa Ró-
mától. Főpásztoraink, élükön Már-
ton Áron püspökkel, határozottan
ellenálltak, vállalva a börtönt és a
vértanúságot. Példájukat számos
pap, szerzetes, sőt hívő is követte.
Hadd említsem meg név szerint
Lászai János azon gyulafehérvári ka-

nonok utódait, akik hitükért,
„Rómáért” életüket áldozták,
elnyerték a vértanúság koszo-
rúját: Boga Alajos kanonok, vi-
kárius; Sándor Imre nagypré-
post, titkos ordinárius; Ma ca -
lik Győző kanonok, titkos püs-
pök – mondta a gyulefehérvári
érsek. 

A Lászai János kanonok ál-
tal Gyulafehérváron építtetett
„boldogult lelkek kápolnájá-
ban” (Lászai-kápolna) 1999.
december 16-án ünnepélyes
keretek között helyezték el a
sírkövéről készített másolatot. 

Forrás: 
Pápai Magyar 

Egyházi Intézet
Fotó: Vatican News

Lászai János gyulafehérvári kanonokra emlékeztek Rómában

A Lászai János gyulafehérvári kanonok sírkövére vésett latin nyelvű felirat

A Visszhang-domb szomszédsá-
gában álló híres tihanyi keresztutat
1927 és 1933 között építették közada-
kozásból, a trianoni békediktátum
nyomán megcsonkított Magyaror-
szág és IV. Károly király tragikus

sorsára emlékezve. 1960-ban rom-
bolták le, az egész falu tiltakozása el-
lenére. 2013-ra épült újjá.

A keresztútállítás elsődleges célja
hitbeli volt: nagypénteken itt tartot-
tak ájtatosságot a tihanyiak, és ma is
itt tartják ezen a napon.  Nagy ünne-
peken pedig szabadtéri szentmiséket
mutattak be ezen a helyen a két vi-
lágháború közötti időszakban.

Az október 21-ei ünnepen beszé-
det mondott Mihályi Jeromos perjel,
a Tihanyi Bencés Apátság elöljárója;
Szűcs Lóránd dandártábornok, a
Honvédelmi Minisztérium Miniszte-
ri Titkárságának vezetője. Ezt köve-

tően Mogyorósi Ányos plébános fel-
olvasta Reményik Sándor Békesség Is-
tentől című versét.

A domb tetején 2013-ban kialakí-
tott kápolnánál, Boldog IV. Károly
király domborművénél, majd az első
és második világháborús hősöknek
az apátsági templom falán függő
emléktáblájánál, végül az apátság-
ban, Károly király és Zita királyné

egykori vendégszobájánál koszorút
helyezett el a honvédelmi miniszter
nevében Szűcs Lóránd dandártábor-
nok; a Károly Király Nemzetközi
Imaliga Magyar Tagozata nevében
Kovács Gergely és Hittig Gusztáv; a
Centenáriumi Hadtörténeti Egyesü-
let nevében Babák László nyugalma-
zott ezredes, elnök.

Az ünnepséget megtisztelte jelen-
létével Tósoki Imre, Tihany polgár-
mestere; a tihanyi IV. Károly Király
Kálvária Alapítvány kuratóriumá-
nak tagjai, valamint negyven katona
és hagyományőrző.

Boldog IV. Károly király tihanyi
napjairól Gál Sámuel bencés testvér
olvasott fel visszaemlékezéseket.

Mogyorósi Ányos tihanyi plébá-
nos szentbeszédében elmondta: Bol-

dog IV. Károly király 1921. október
26. és 31. között e ház falai között
búcsúzott el a magyar nemzettől. Ez
a nap felkiáltás a békéért, hogy a bé-
kesség Istene tekintsen le ránk, fűzze
össze újra szíveinket harmóniában,
egészségben, szeretetben. Jézus
Krisztus az utolsó vacsorához kap-
csolódóan, szenvedésének misztéri-
umában mondja: „Békességet ha-
gyok rátok, az én békémet adom
nektek.” Benső mozgatója a békes-
ség Istenétől kapott küldetés, amit
be akar teljesíteni.  Boldog IV. Károly
a lelkiismeret embere volt, s ez meg-
hívás mindannyiunk számára itt, a
mában, a békesség mint ajándék és
mint kihívás fényében, hogy szemé-
lyes életünkben mindig evangéliumi
módon tudjunk dönteni.

A lelkiismeret embe-
re, IV. Károly a családjá-
ban is mintakép – foly-
tatta a szónok. „A mai
nap Károly király és Zi-
ta királyné házasságkö-
tésének évfordulója;
ezen a napon ünnepel-
jük őket.”

IV. Károly számára ki-
hívás volt a többnyelvű,
többnemzetiségű ország,
de tudott ajándékként te-
kinteni rá. Valami jót,
örömtelit, békéltetőt,
szentet akart létrehozni
és szolgálni. Kérjük a ki-
rály közbenjárását ma-
gukért, nemzetünkért, a
világért! –  mondta a plé-
bános, majd hozzátette:

„Három szint: a személyes élet, a csa-
ládi élet és a társadalmi élet az, amit
meghatároz a békesség ajándéka.”

Mogyorósi Ányos azt is kifejtette:
„Szent Ágoston püspök az egyik le-
velében azt írja: sokan mondják,
hogy nehéz idők járnak mifelénk,
szomorú a világ, tele küzdelemmel,
háborúsággal, fájdalommal. Nehéz
idők járnak? Teszi fel újra a kérdést
Szent Ágoston, és meg is válaszolja:
Ha mi nehéz idők érkezését készít-
jük elő, akkor valóban nehéz idők
járnak. S ha jó, örömteli és szeretet-
teljes időkét, akkor viszont valóban
jó, örömteli és szeretetteljes idők jön-
nek. Mi vagyunk az idő.”

Forrás: 
Tihanyi Bencés Apátság

Fotó: Halász Gábor

A jó, a szent, a békesség szolgálatában 
Boldog IV. Károly király tisztelete Tihanyban

A Tihanyi Bencés Apátság, a Tihany Plébánia és a Centenáriumi Had-
történeti Egyesület október 21-én megemlékezést tartott a tihanyi
Boldog IV. Károly király kálváriánál az utolsó, szent életű magyar ki-
rály emléke előtt tisztelegve. Az uralkodó és felesége, Zita királyné –
második visszatérési kísérlete után – 1921. október 26. és 31. között a
tihanyi apátságban töltötte utolsó magyarországi napjait.



Idén október 22-én immár
97. alkalommal tartották meg
a missziós világnapot. Ebből
az alkalomból, ahogyan azt ol-
vasóink már megszokhatták, a
Fides hírügynökség néhány
válogatott statisztikai adatot
közölt, hogy áttekintést nyújt-
son az Egyház helyzetéről.

Az adatsorok Az Egyház
Statisztikai Évkönyvének legfris-
sebb kiadásából származnak
(az adatfelvétel lezárása: 2021.
december 31.), és többek kö-
zött a hívek és a papság lét-
számára, valamint az egész -
ségügy, a jólét és az oktatás
területén végzett tevékenysé-
gekre vonatkoznak. Végül át-
tekintést kapunk az Evangeli-
zációs Dikasztériumra bízott
egyházi feladatkörökről. (A
2020-as évhez képest mutat-
kozó növekedést (+), a csökke-
nést (-) jelöli. Ahol az adatok
között (statisztikai) egységről
van szó, az az adott évre vetí-
tett pozitív és negatív adatok
összegét jelenti – a szerk.)

A világ népessége
2021. december 31-én a vi-

lág népessége 7 785 769 000
fő volt, 118 633 000 fővel nö-
vekedett az előző évhez ké-
pest. Népességnövekedést re-
gisztráltak Európa kivételével
minden kontinensen. A növe-
kedés Ázsiában volt a legna-
gyobb (+71 186 000 fő), majd
Afrikában (+40 089 000 fő),
Amerikában (+7 398 000 fő) és
Óceániában (+184 000 fő), míg
a népesség valamelyest csök-
kent Európában (-224 000 fő).

Katolikusok
2021. december 31-én a ka-

tolikusok száma a világon 1
375 852 000 volt, az előző év-
hez képest 16 240 000 fővel
növekedett. A korábbi évek-
hez hasonlóan növekedés mu-
tatkozik négy kontinensen:
Afrikában (+8 312 000 fő) és
Amerikában (+6 629 000 fő), il-
letve Ázsiában (+1 488 000 fő)
és Óceániában (+55 000 fő),
míg csökkenés Európában 
(-244 000 fő).

A katolikusok aránya a vi-
lágon az előző évhez képest
némileg csökkent (-0,06%):
2021-ben 17,67% volt. Az
egyes földrészeken enyhe el-
téréseket regisztráltak ebben
az arányszámban.

Egy katolikus papra jutó
népesség

2021-ben az egy papra jutó
személyek száma a világon
egységnyi szinten nőtt, ezzel
az átlag 15 556 főre emelke-
dett. A növekedés sorrend-
ben: Afrika (+2017), Amerika
(+131), Ázsia (+496), Európa
(+78) és Óceánia (+17).

Az egy papra jutó katoliku-
sok száma a világon 59 egy-
séggel nőtt, az átlag
így 3373 volt a vizsgált 2021-
es évben. Ázsia kivételével 
(-1) minden kontinensen,
Amerikában (+99), Európában
(+38), Afrikában (+12) és Óce-
ániában (+6) is növekedés ta-
pasztalható.

Egyházmegyék és misszi-
ós helyek

Az egyházmegyék száma
csak 3 egységgel nőtt az előző
évhez képest, összesen 3030-
ra. Új egyházmegyék csak

Amerikában (+1) és Afrikában
(+2) jöttek létre, míg a többi
kontinensen számuk változat-
lan maradt.

A rezidens pappal rendel-
kező missziós helyek szá-
ma 3241 (-43) volt. Növeke-
dést regisztráltak Amerikában
(+56) és Európában (+4), Óceá-
niában változatlan maradt a
számuk, míg csökkenés ta-
pasztalható Ázsiában (-101) és
Afrikában (-2). A rezidens pap
nélküli missziós helyek száma
összesen 297-tel csökkent, 130
857-re. A változások a követ-
kezőképpen oszlanak meg:
csökkenés tapasztalható Ame-
rikában (-251) és Ázsiában 
(-591), növekedés Afrikában
(+540), Európában (+3) és Óce-
ániában (+2).

Püspökök
A Katolikus Egyház püspö-

keinek száma 23 egység-
gel, 5340 főre csökkent. A me-
gyéspüspökök száma eggyel
csökkent, az egyéb püspököké
22-vel. A megyéspüspökök
száma 4155, míg az egyéb
püspököké 1185 volt 2021-
ben.

A megyéspüspökök száma
növekedett Amerikában (+9)
és Európában (+1), míg csök-
kenés tapasztalható Ameriká-
ban (-6), valamint Ázsiában 
(-2) és Óceániában (-3). Az
egyéb püspökök száma min-
denhol csökkent: Afrikában 
(-2), Amerikában (-16), Ázsiá-
ban (-2), Európában (-3), kivé-
ve Óceániát, ahol egy egység-
nyi növekedés tapasztalható.

Papok
A papok száma a vilá-

gon 407 872-re csökkent 
(-2347). A csökkenés megint
csak Európában (-3632) és
Amerikában (-963) volt a leg-
jelentősebb. Növekedés Afri-
kában (+1518), Ázsiában
(+719) és Óceániában (+11) ta-
pasztalható.

Az egyházmegyés papok
száma a világon 911-gyel
csökkent, így összesen 279
610 fő volt 2021-ben. Európá-
ban (-2237) és Amerikában 
(-230) csökkenést regisztrál-
tak, míg a többi földrészen:
Afrikában (+974), Ázsiában
(+561) és Óceániában (+21) nö-
vekedés mutatkozott.

Az egyéb papok száma
1436 egységgel csökkent, ösz-
szesen 128 262-re. Növekedés
Afrikában (+544) és Ázsiában
(+158), csökkenés Európában
(-1395), Amerikában (-733) és
Óceániában (-10) volt tapasz-
talható.

Állandó diakónusok
Az állandó diakónusok szá-

ma a világon tovább emelke-
dett, a növekmény 2021-ben el-
érte az 541 egységnyit, össze-
sen 49 176 fő végezte ezt a szol-
gálatot. Növekedést valameny-
nyi kontinensen mértek: Euró-
pában (+268), Amerikában
(+147), Afrikában (+59), Ázsiá-
ban (+58) és Óceániában (+9).

A tárgyévben az egyházme-
gyei állandó diakónusok szá-
ma a világon 48 575 volt, ami
összességében 316 egységnyi
növekedést jelent. Ázsia kivéte-
lével (-13) minden kontinensen
növekedés tapasztalható: Euró-
pában (+150),  Ame rikában

(+139), Afrikában (+31) és Óce-
ániában (+9).

Az egyéb állandó diakónu-
sok száma 601 volt 2021-ben,
ami 225 egységnyi növekedést
jelent az előző évhez képest.
Növekedés mutatkozik Euró-
pában (+118), Afrikában (+28),
Ázsiában (+71), Amerikában
(+8), míg Óceániában válto-
zatlan maradt a számuk.

Férfi és női szerzetesek
A nem pap szerzetesek szá-

ma 795 egységgel, 49 774 fő-
re csökkent. A változások
kontinensenként: Európában
(-599), Amerikában (-311) és
Óceániában (-115) kevesebben
lettek, míg Afrikában (+205) és
Ázsiában (+25) többen.

2021-ben is tovább csökkent
a szerzetesnők száma: 10 588
egységgel, összesen 608 958 fő-
re. Növekedést regisztráltak
Afrikában (+2275) és Ázsiában
(+366), csökkenést Európában
(-7804), Amerikában (-5185) és
Óceániában (-240).

Világi intézmények
A Katolikus Egyház világi

intézményei (institutum
saeculare) a megszentelt élet
sajátos közösségei. Tagjaik
olyan, világban élő kereszté-
nyek, akik az evangéliumi ta-
nácsok szerinti életre kötele-
zik el magukat, de a szerzetes-
rendek tagjaival szemben nem
hagyják el világi hivatásukat,
és nem élnek együttlakással
járó közös életet.

A világi intézményekben
lévő férfiak száma 593 (+10)
volt 2021-ben. Csökkenés Eu-
rópában (-6), Amerikában (-3)
és Ázsiában (-2), növekedés
csak Afrikában (+21) mutatko-
zott, míg Óceániában válto-
zatlan maradt a számuk.

A női világi intézmények
tagjainak száma csökkent, 278
egységgel, összesen 19 688 fő-
re. Növekedést Afrikában
(+59) és Óceániában (+25), míg
csökkenést Európában (-306),
Amerikában (-53) és Ázsiában
(-3) regisztráltak.

Laikus misszionáriusok és
katekéták

2021. december 31-éig a la-
ikus misszionáriusok száma a
világon 410 449 fő volt, ami
összességében 3112 egységnyi
csökkenést jelent a következő
bontásban: Ázsiában (+668),
Európában (+113) és Afriká-
ban (+31) többen lettek, míg
Amerikában (-3905) és Óceá-
niában (-19) kevesebben.

A katekéták száma a vilá-
gon 5397 egységgel, össze-
sen 2 877 652 főre csökkent.
Földrészenkénti bontásban:
Amerikában (-9469), Európá-
ban (-2394) és Óceániában 
(-793) csökkent, míg Afriká-
ban (+4574) és Ázsiában
(+2685) növekedett a számuk.

Papnövendékek
A papnövendékek (egyház-

megyei és egyéb nagyszemi-
naristák) száma 1960 egység-
gel csökkent, összesen 109
895 főre. Növekedést csak Af-
rikában regisztráltak (+187). A
többi földrészen: Európában 
(-888), Amerikában (-744),
Ázsiában (-514) és Óceániában
(-1) csökkenés mutatkozott.

Az egyházmegyei papnö-
vendékek száma 1434 egység-
gel csökkent, 66 553 főre. Afri-
kában (+36) és Óceániában
(+3) növekedés, míg Európá-
ban (-689), Amerikában (-588)
és Ázsiában (-196) csökkenés
volt tapasztalható.

Az egyéb papnövendékek
száma 526 egységgel csök-
kent, összesen 43 342 főre.
Növekedést csak Afrikában
(+151) regisztráltak, míg Ázsi-
ában (-318), Európában (-199),
Amerikában (-156) és Óceáni-

ában (-4) csökkenés mutatko-
zott.

Kisszeminaristák
Az úgynevezett minor sze-

minaristák (akik a főszeminá-
riumi életre készülnek, bele-
értve az egyházmegyei és
egyéb kisszeminaristákat) szá-
ma 316 egységgel nőtt, össze-
sen 95 714 főre. Csökkenést
regisztráltak Ázsiában (-1216),

Amerikában (-372), Európá-
ban (-144) és Óceániában (-5),
míg Afrikában jelentős növe-
kedést (+2053).

Az egyházmegyei kissze-
minaristák száma 72 801
(-442), az egyéb kisszemina-
ristáké 22 913 (+141) volt 2021-
ben. Az egyházmegyei kissze-
minaristák száma Afrika kivé-
telével (+1585) valamennyi
kontinensen csökkent: Ázsiá-
ban (-1417), Amerikában 
(-512), Európában (-87) és
Óceániában (-11) is. Az egyéb

kisszeminaristák száma csak
Európában csökkent (-57),
míg növekedést regisztráltak
Afrikában (+468), Ázsiában
(+201), Amerikában (+140) és
Óceániában (+6).

Katolikus iskolák és oktatás
Az oktatás területén a Ka-

tolikus Egyház 74 368 óvodát
működtet 7 565 095 gyermek-
kel; 100 939 általános iskolát
(alsó tagozat) 34 699 835 tanu-
lóval; 49 868 általános iskolát
(felső tagozat) 19 485 023 ta-
nulóval. Emellett 2 483 406 kö-
zépiskolás diák és 3 925 325
egyetemi hallgató számára
nyújt oktatást.

Katolikus karitatív és
egészségügyi intézmények

Az Egyház által a világban
működtetett karitatív és
egész ségügyi központok közé
tartoznak: 5405 kórház; 14 205
gyógyszertár, főként Afriká-
ban (5061) és Amerikában
(3523); 567 gondozóház leprá-
sok számára, főleg Ázsiában
(290) és Afrikában (215); 15
276 idősek, vagy krónikus be-
tegek, vagy fogyatékossággal
élők ellátását biztosító gondo-
zóotthon, főként Európában
(8149); 9703 árvaház, főként
Ázsiában (3230); 10 567 böl-
csőde, 10 604 házassági ta-
nácsadó központ, főként Euró-
pában (5390) és Amerikában
(2609); 3287 szociális rehabili-
tációs központ, főként Ameri-
kában (1421), valamint 35 529
egyéb típusú intézmény, fő-
ként Amerikában (13 697) és
Európában (16 841).

Kuzmányi István 
Forrás és fotó: Fides

12 MOZAIK 2023. november 5.

HÍREK KÉPEKBEN

• Idén jött létre a Jezsuita
Önkéntes Központ, amely
az egyes jezsuita művek-
nél, egységeknél keletkező
igények felmérésére, a sok-
féle helyi önkéntes tevé-
kenység összefogására vál-
lalkozik. A rendtartomány-
ban a hitéleti, oktatási, kul-
turális és szociális területe-
ken végzett feladatokhoz
nélkülözhetetlenek az ön-
kéntesek. 

• A Szeged-Csanádi Egyházme-
gye fenntartásában működő Szent

Ágota Gyermekvédelmi Szolgál-
tató mintegy hatezer gyermekről,

fiatalról gondoskodik gyermek- és
lakásotthonokban, valamint neve-

lőszülői hálózatában, közülük
mintegy nyolcszázukról utógon-

dozás keretében. A Száz ok, hogy
diplomázok elnevezésű program-

ban 38 fiatal kapott támogatást.
Október 24-én, kedden Szegeden

tartották az első ösztöndíjátadó
ünnepséget.

• A szegedi Dómot 1930.
október 24-én szentelték fel.
Építését a nagy árvíz után,
1880-ban határozták el a vá-
rosatyák, akik fogadalmuk-
nak tettek eleget az újabb ár-
vizektől való megmenekülés
reményében. Az évfordulóra
a Belvárosi Plébánia közössé-
ge október 24-én ünnepi
szentmisében emlékezett,
amelyen a Szeged-Csanádi
Egyházmegye kanonoki tes-
tületének tagjai celebráltak.

A Katolikus Egyház a legfrissebb statisztikák tükrében
A Fides, az Evangelizációs Dikasztérium hírügynöksége
a missziós világnap alkalmából október 20-án közread-
ta a 2021. december 31-én lezárt statisztikai adatokat,
amelyekről Az Egyház Statisztikai Évkönyvének (An -
nua rium statisticum Ecclesiae) legújabb kiadásából ér-
tesülhetünk. Ezek az adatok betekintést nyújthatnak az
Egyház helyzetébe világszerte.
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